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บทที่ 3 
คลังสินคาทณัฑบนและเขตปลอดอากร 

 
3.1 คลังสินคาทัณฑบน (Bonded Warehouse)  
 

คลังสินคาทัณฑบน เร่ิมมาจากการเปนคลังสินคา (Warehouse)โดยความหมาย

ของคลังสินคาในชวงแรกๆนั้น หมายถึง อาคารหรือโรงเรือนสําหรับเก็บรักษาสินคา หนาที่โดยตรง

ของคลังสินคาก็คือการเก็บรักษาส่ิงของตางๆที่ผลิตไดเกินกวาความตองการที่จะบริโภคทันที 

หนาที่โดยออมของคลังสินคา ไดแก การชวยเหลือทางการเงินแกผูฝากสินคา คลังสินคาโดยมาก

ใหเครดิตแกผูฝากสินคา โดยใชสินคาเปนประกันจนกวาจะขายไดนับวาเปนการชวยเหลือแก

เจาของสินคา ถาผูฝากตองการจะกูเงินจากคลังสินคาก็อาจกูจากธนาคารโดยเอาใบรับรองสินคา 

(Warehouse Receipt) เปนประกัน นอกจากนี้ยังมีขนสงหรือใบโอนสินคาไปใหผูอ่ืนหรือผูซื้อผู

ฝากอาจสั่งใหเจาของคลังสินคาสงมอบสินคาใหแกใคร หรือจะขนยายไปไหนดวยก็ได รวมทั้งยัง

ขายสินคาอีกดวย โดยเมื่อคลังสินคาไดรับคําสั่งจากผูฝากใหทําการขายสินคาที่ฝากนั้น คลังสินคา

จะคิดคาธรรมเนียมในการเก็บสินคา โดยอาศัยปจจัยที่สําคัญๆ ไดแก คาของสินคา และขนาด 

หรือ น้ําหนักของสินคา 

 

เนื่องจากแตเดิมผูนําสินคาเขาจะยังไมไดรับสินคาทันทีเมื่อสินคานั้นมาถึง โดยถา

ตองการรับสินคาก็ตองชําระภาษีเสียกอนซึ่งอาจเปนจํานวนมาก ผูนําเขาจึงพยายามขายสินคานั้น

กอนถาสามารถขายได และก็ใหผูซื้อชําระภาษีเองเมื่อจะรับสินคา แตสินคาบางอยางใชเวลานาน

กวาจะจําหนายไดหมด ก็ตองชําระภาษีทั้งหมดทําใหตองแบกรับภาระในการจายเงินคาภาษี

ดังกลาว จนกวาจะขายได 

 

ฉะนั้นจึงไดมีการกอกําเนินคลังสินคาทัณฑบนขึ้น เพื่อใหผูนําเขาสินคาสามารถนํา

สินคาไปเก็บไวที่คลังสินคาทัณฑบนไดโดยที่ยังไมตองเสียตนทุนอันเนื่องมาจากที่ตองชําระภาษไีป

กอนและตองรอเวลาการคืนภาษี โดยมีเงื่อนไขวาจะไมทําการเคลื่อนยายสินคาจนกวาจะไดชําระ

ภาษีแลว หรือโดยเหตุอ่ืนใดตามที่กรมศุลกากรกําหนด นั่นคือ คลังสินคาทัณฑบนเมื่อแปลแลวคือ 

คลังสินคาที่มีขอผูกพันกับศุลกากรนั่นเอง 
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คลังสินคาทัณฑบนแหงแรกของประเทศไทยไดจัดตั้งขึ้นเมื่อป พ.ศ.2520 ซึ่งใน

ระยะแรกผูประกอบการสงออกสวนใหญยังไมเขาใจในระบบ จึงไมเปนที่นิยม จนถึง พ.ศ.2527 

คลังสินคาทัณฑบนในประเทศมีเพียง 30 รายเทานั้น แตเมื่อป พ.ศ.2528 เปนตนมา เศรษฐกิจ

โดยรวมและการสงออกในประเทศดีข้ึน มีการลงทุนจากตางประเทศโดยทําการผลิตเพื่อสงออก

มากขึ้น ประกอบกับนโยบายของรัฐบาลที่มุงสงเสริมการสงออก จึงมีการใชสิทธิประโยชนจากสิทธิ

พิเศษจากคลังสินคาทัณฑบนมากขึ้น โดยในปปจจุบัน พ.ศ.2551 มีคลังสินคาดังกลาวเพิ่มข้ึนเปน 

231 แหง กระจายอยูทั่วประเทศ (กรมศุลกากร) 

 

ประเภทของคลังสินคาทัณฑบน  

 

กรมศุลกากรประกาศกําหนดใหมีการจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนตามมาตรา 8 และ 8 

ทวิแหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2469 ดังนี้ 

1. คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงงานผลิตสินคา 

2. คลังสินคาทัณฑบนสําหรับอูซอมหรือสรางเรือ 

3. คลังสินคาทัณฑบนทั่วไป 

4. คลังสินคาทัณฑบนทั่วไปสําหรับจัดแสดงสินคาหรือนิทรรศการ 
5. คลังสินคาทัณฑบนทั่วไปสําหรับเก็บน้ํามัน 

6. คลังสินคาทัณฑบนประเภทรานคาปลอดอากร 
7. คลังสินคาทัณฑบนสําหรับประกอบการคาเสรีที่ปลอดจากภาระทางภาษีอากร 

 

ในที่นี้จะกลาวถึงโดยละเอียดเฉพาะแตคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา 

(Manufacturing Warehouse) เทานั้น 

 
คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงงานผลิตสินคา 

 
คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงงานผลิตสินคา เปนคลังสินคาทัณฑบนประเภทหนึง่ซึง่

อธิบดีมีอํานาจอนุมัติใหจัดตั้งขึ้นตามความในมาตรา 8 ทวิ (2) แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.

2469 แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 329 ลงวันที่ 13 ธันวาคม 2515 ซึ่งผูไดรับ

อนุมัติใหจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงงานผลิตสินคา สามารถนําวัตถุดิบจากตางประเทศ

เขามาทําการผลิต หรือผสม หรือประกอบ เปนสินคาสําเร็จรูปสงออกไปจําหนายยังตางประเทศ
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โดยงดเวนการเก็บอากรขาเขา และอากรขาออก แกของที่ปลอยออกไปจากคลังสินคาทัณฑบน

เพื่อสงออกนอกราชอาณาจักร ทั้งนี้ไมวาจะสงออกในสภาพเดิมที่นําเขามา หรือในสภาพที่ไดผลิต 

หรือผสม หรือประกอบเปนของอื่น ปจจุบันในป 2551 มีจํานวนคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรง

ผลิตสินคาทั้งสิ้น 131 โรงงาน 

 
3.1.1 สิทธิประโยชน 

 

3.1.1.1 ยกเวนภาษีอากรขาเขาและขาออก สําหรับวัตถุดิบที่นําเขามาผลิต ผสม 

ประกอบ เปนสินคาสงออกรวมทั้งการสงออกในสภาพเดิมที่นําเขา 

3.1.1.2 วัตถุดิบที่นําเขามารวมทั้งผลิตภัณฑที่ผลิตไดภายใตคลังสินคาทัณฑบน หาก

สงออกไมมีภาระภาษีสรรพสามิต 

3.1.1.3 เมื่อไดรับอนุมัติใหจัดตั้งคลังฯ ผูประกอบการสามารถใชการค้ําประกันแทน

การชําระภาษีมูลคาเพิ่ม ดังนั้นวัตถุดิบที่นําเขาจึงไมตองชําระภาษีมูลคาเพิ่ม 

3.1.1.4 วัตถุดิบภายในคลังที่เกิดสภาพดอยคุณภาพ วัตถุดิบที่มีคุณสมบัติไมตรงตาม

วัตถุประสงคการใชงาน สินคาสําเร็จรูปที่ผลิตไดจากคลังฯ ถาประสงคจะจําหนายภายในประเทศ

สามารถกระทําไดโดยชําระคาภาษีอากรตามสภาพของสินคาหรือวัตถุดิบนั้น 

3.1.1.5 วัตถุดิบที่เสียหายจากการผลิต (สวนสูญเสียนอกสูตรการผลิต) สามาราถขอ

ทําลาย หรือบริจาคใหแกองคการกุศล หรือสวนราชการไดโดยไมตองเสียภาษีใดๆ 

3.1.1.6 ของที่เก็บอยูในคลังสินคาทัณฑบนใหมีอายุการเก็บรักษา 2 ป นับแตวัน

นําเขา ไมวาจะเก็บอยูในสภาพเดิมที่นําเขา หรืในสภาพที่ผลิต ผสม ประกอบเปนของอื่น 

3.1.1.7 สินคาที่สงออกหากชํารุดสามารถนํากลับเขามาซอมในคลังฯได 

3.1.1.8 ยกเวนภาษีอากรแกวัตถุดิบที่ใชในการผลิต แตไมปรากฎเห็นชัดในผลิตภัณฑ

ที่สงออก เชน เคมีภัณฑที่ใชรักษาสภาพอาหารในผลิตภัณฑอาหารกระปอง เคมีภัณฑชนิดสเปรย

ที่ใชฉีดคอเสื้อใหแข็งในผลิตภัณฑเสื้อผาสําเร็จรูป ตัวทําละลายที่ใชผสมกาวในผลิตภัณฑประเภท

เซลโลเฟน และน้ํามันกันสนิมในผลิตภัณฑประเภทวงจรไฟฟา เปนตน 

3.1.1.9 ยกเวนภาษีอากรแกวัตถุดิบที่ใชส้ินเปลืองและจําเปนในการผลิต เชน 

เคมีภัณฑที่ทําใหเสนดายเหนียว เคมีภัณฑที่ใชในการซักฟอกในผลิตภัณฑประเภทสิ่งทอ กระดาษ

ทราย ผงขัด น้ํายาขัดเงาสักหลาด เปนตน 
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3.1.1.10 ยกเวนอากรขาเขาแกเครื่องจักร สวนประกอบและอุปกรณประกอบของ

เครื่องจักร รวมทั้งเครื่องมือและเครื่องใชที่ใชกับเคร่ืองจักรดังกลาว ไมวาจะเปนของตามประเภท

พิกัดใดที่อธิบดีกรมศุลกากรอนุญาตใหนําเขามาเพื่อใชทําการผลิตสินคาในคลังสินคาทัณฑบน

ประเภทโรงผลิตสินคา 

 
3.1.2 ขั้นตอนในการจัดต้ังและระเบียบการตางๆ 

 

 การยื่นขอจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบน เปนการแสดงความจํานงของผูประกอบการเพื่อ

การใชสิทธิประโยชนดังกลาว ผูขอจัดตั้งจะตองทําหนังสือบริษัทเปนหนังสือนํา และแนบคําขอ

จัดตั้งคลังฯพรอมหลักฐานและเอกสารตามที่กรมศุลกากรกําหนด ยื่นตอสวนหลักเกณฑสิทธิ

ประโยชน สํานักสิทธิประโยชนทางภาษีอากร อาคาร 120 ป กรมศุลกากร ทั้งนี้ผูขออนุญาตจัดตั้ง

จะตองมีคุณสมบัติครบถวนตามที่กําหนดไว 

 
เอกสารที่ใชในการพิจารณา 
เอกสารที่ผูขอจัดตั้งคลังฯจะตองเตรียมเพื่อใชประกอบการพิจารณาในการขอจัดตั้ง

คลังฯตอกรมศุลกากร มีดังนี้ 

1. แบบคําขอจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ตนฉบับ 1 ชุด 

2. ใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม ใบทะเบียนบริษัทจํากัด/หางหุนสวนจํากัด หนังสือ

รับรองการจดทะเบียน และบัญชีรายชื่อผูถือหุนที่ออกใหฉบับลาสุด หรือไมเกิน 6 เดือน 

3. กรณีเปนโรงงานอุตสาหกรรมที่จัดตั้งใหมยังไมเปดดําเนินการ ตองจัดทําและ

รับรองขอมูลที่จะดําเนินการ วิธีควบคุมและตรวจสอบบัญชีวัตถุดิบ เพื่อประกอบการพิจารณา 

4. โฉนดที่ดิน หรือหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์ในที่ดินหรือสัญญาเชา 

5. ใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน (รง.2, รง.3, รง.4) ของกระทรวงอุตสาหกรรม 

6. งบการเงิน 3 ปยอนหลังที่มีการรับรองจากผูตรวจสอบบัญชีแลว 

7. ขอมูลการนําเขาและสงออก จากใบขนสินคาขาเขาและขาออกยอนหลังจากเดือน

ที่ยื่นคําขอ 6 เดือน ถึง 3 ป ถาเปนบริษัทตั้งใหมใชขอมูลประมาณการภายใน 2 ป 

8. แบบแปลน แผนผัง โดยใชพิมพเขียวขนาด A2 (ไมเกิน 40 x 60 ซม.) ตามจํานวนที่

กําหนด (4ชุด) และแสดงสถานที่ตางๆที่เปนปจจุบัน โดยเขียนหมายเลขตามที่กําหนดไวเปน

มาตรฐานในวงกลมในสวนตางๆของพิมพเขียว และเขียนคําอธิบายสถานที่ของแตละเลขหมายไว

ในที่วางมุมใดมุมหนึ่งของพิมพเขียว 
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9. ภาพถายประกอบการพิจารณา ใหจัดทําภาพถายโปสเตอรสีแลวติดกระดาษ A4 

หนาละ 2 ภาพ พรอมพิมพคําบรรยายใตภาพทุกภาพ 1 ชุด 

10. เอกสารชี้แจงขอมูลรายละเอียด ในเรื่องขั้นตอนกรรมวิธีผลิตสินคา วิธีควบคุม

วัตถุดิบ สินคาในระหวางการผลิตและสินคาสําเร็จรูป วิธีการควบคุมทางบัญชี การรักษาความ

ปลอดภัย (ถามี) 

11. บัตรสงเสริมการลงทุน (ถามี) 

 

เอกสารดังกลาวขางตนทุกฉบับ ยกเวนเอกสารขอ 7 ใหจัดทําสําเนา 1 ชุด เอกสาร

ตนฉบับและสําเนาใหผูมีอํานาจลงนามและประทับตราบริษัทฯ ทุกแผน เอกสารดังกลาวจะเปน

เอกสารหลักฐานที่จะใชในขั้นตอนการพิจารณาการจัดตั้งคลังฯ โดยจะตองยื่นพรอมหนงัสอืนาํของ

บริษัทฯ ซึ่งหนังสือนํานั้นก็คือหนังสือแสดงความจํานงขอจัดตั้งคลังฯของบริษัทนั้นเอง 

 
คุณสมบัติของผูขอจัดต้ังคลังฯ 
1. เปนนิติบุคคล และมีทุนจดทะเบียนที่ชําระแลวไมตํ่ากวา 10 ลานบาท 

2. เปนกิจการที่มั่นคง และมีวัตถุประสงคหลักในการผลิตเพื่อสงออก 

3. มีการวาจางแรงงานเปนจํานวนมาก หรือใชเทคโนโลยีการผลิตสูง 

4. มีระบบบัญชีที่ดีควบคุมดวยระบบคอมพิวเตอร และเปนระบบที่กรมศุลกากร

สามารถตรวจสอบและควบคุมได 

5. อาณาเขตที่ขอจัดตั้งคลังฯตองเปนสัดสวนที่เหมาะสม มีร้ัวรอบ ประตูเขาและออก

อาคารตองมั่นคงแข็งแรง เวนแตโดยสภาพของกิจการไมจําเปนตองมีร้ัวและบริเวณ หรือโดย

สภาพแวดลอมสามารถดําเนินการกอสรางสิ่งอื่นทดแทนรั้วได 

6. ความเหมาะสมดานอื่นๆ เชน การใชสิทธิโควตา หรือระบบสิทธิพิเศษภาษีศุลกากร

เปนการทั่วไป 
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ระเบียบของคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา 
ตามประกาศกรมศุลกากรที่ 13/2534 เร่ืองเกี่ยวกับคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรง

ผลิตสินคา เพื่อสนับสนุนใหมีการนําของเขามาผลิตเปนสินคาสงออกนอกราชอาณาจักรมากยิ่งขึ้น 

จึงไดแกไขและกําหนดระเบียบเกี่ยวกับคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงงานผลิตไวดังตอไปนี้ 

1. คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ต้ังขึ้นโดยมีวัตถุประสงคใหใชเปนที่ผลิต

สินคาจากของซึ่งนําเขามาจากตางประเทศ แลวสงสินคาที่ผลิตไดออกไปนอกราชอาณาจักร 

2. จะตองจัดตั้ง ณ ที่ซึ่งกรมศุลกากรสามารถปฏิบัติงานไดโดยสะดวกและรัดกุม 

3. การนําเขาหรือสงออกซึ่งของที่นําเขาเก็บรักษา หรือผลิตไดในคลังสินคาทัณฑบน

ประเภทโรงผลิตสินคา จะตองกระทํา ณ ทาหรือที่ซึ่งกรมศุลกากรอนุมัติเทานั้น 

4. ผูขออนุญาตจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาตองยื่นคํารองตอ

อธิบดีกรมศุลกากรเปนลายลักษณอักษร ตามแบบแนบทายประกาศนี้ (ภาคผนวก) และจะตองยื่น

หลักฐานแสดงสิทธิอันชอบดวยกฎหมายในที่ดิน ส่ิงกอสรางและกิจการ พรอมดวยแผนผังอัน

แทจริงและถูกตองแหงที่และกอสรางนั้น หลักฐานทางราชการเกี่ยวกับการไดรับอนุญาตใหจัดตั้ง

โรงงานและประกอบอุตสาหกรรม การจดทะเบียนบริษัท หางหุนสวนนิติบุคคล การจดทะเบียน

การคา และงบการเงินแสดงผลการดําเนินงานที่ผานมา เพื่อใหกรมศุลกากรพิจารณาอนุมัติให

จัดตั้งเปนคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงงานผลิตสินคาตามกฎหมายตอไป 

5. กรมศุลกากรจะอนุมัติใหมีคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา โดยผูที่จะขอ

จัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนฯ จะตองอยูในหลักเกณฑดังนี้ (แกไขตามประกาศกรมศุลกากรที่ 

14/25371 เร่ือง ระเบียบเกี่ยวกับคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา) 

5.1 เปนกิจการที่มั่นคง และมีทุนจดทะเบียนที่ชําระแลวไมตํ่ากวา 10 ลานบาท 

5.2 เปนกิจการที่มีวัตถุประสงคหลักในการผลิตเพื่อสงออก 

5.3 มีการวาจางแรงงานเปนจํานวนมากหรือใชเทคโนโลยีการผลิตสูง 

5.4 มีระบบบัญชีที่ดี ควบคุมดวยระบบคอมพิวเตอร และเปนระบบที่กรมศุลกากร

สามารถควบคุมตรวจสอบได 

5.5 อาณาเขตที่ขอจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนฯ ตองเปนสัดสวนและเหมาะสม มีร้ัว

ลอมรอบประตูเขาออกและอาคาร ตองมั่นคงแข็งแรง เวนแตโดยสภาพของกิจการํามจําเปนตองมี

ร้ัวและบริเวณหรือโดยสภาพแวดลอมสามารถดําเนินการกอสรางสิ่งอื่นทดแทนรั้วได 

5.6 ความเหมาะสมในดานอื่นๆ เชน การใชสิทธิโควตาหรือระบบสิทธิพิเศษภาษี

ศุลกากรเปนการทั่วไป  



27  

5.7 ใหจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนฯ ไดคราวละ 3 ป และตออายุไดตามความจําเปน 

6. เมื่อกรมศุลกากรอนุมัติแลวใหจะมีหนังสืออนุมัติเปนลายลักษณอักษร โดยแสดง

เขตแหงที่นั้นๆซึ่งไดรับอนุมัติโดยชัดเจน และจะลงนามรับรองแผนผังที่ไดยื่นไวแลวดวย พรอมกัน

นั้นผูไดรับอนุมัติจะตองจัดทําสถานที่ตางๆใหเปนไปตามแผนผังที่ไดรับอนุมัติกอน แลวจึงลงนาม

ทําสัญญาประกันทัณฑบน โดยมีสัญญาค้ําประกันของธนาคารตามแบบที่กรมศุลกากรกําหนด 

เพื่อประกันความเสียหายที่อาจเกิดแกกรมศุลกากร และเพื่อผูกพันใหปฏิบัติตามระเบียบขอบังคับ

ที่กรมศุลกากรกําหนดขึ้น วงเงินแหงความรับผิดชอบที่กําหนดในทัณฑบนและสัญญาค้ําประกัน

ของธนาคารมีจํานวนรอยละ 25 ของคาภาษีอากรวัตถุดิบของเหลือแตละงวดบัญชี หรือตามแต

กรมศุลกากรจะเห็นสมควร โดยคํานึงถึงคาภาษีอากรที่อาจจะตองเรียกเก็บและพฤติการณ

แวดลอมอ่ืนๆ วงเงินดังกลาวนี้กรมศุลกากรมีอํานาจสั่งเปลี่ยนแปลงเพิ่มข้ึนหรือลดลงภายหลังได 

ในกรณีกรมศุลกากรสั่งเพิ่มวงเงินประกันใหผูไดรับอนุมัติทําสัญญาค้ําประกันของธนาคารเพิ่มเติม

ใหครบถวนภายใน 15 วัน นับแตวันที่ไดรับแจงเรื่องดังกลาวจากกรมศุลกากร 

7. ผูไดรับอนุมัติ นอกจากมีหนาที่ปฏิบัติตามระเบียบที่กําหนดในประกาศนี้ และตาม

ขอบังคับในทัณฑบนที่ทําไวแลว ยังมีหนาที่ดังตอไปนี้ดวย 

7.1 ปฏิบัติตามระเบียบขอบังคับศุลกากรและคําสั่งอันชอบดวยกฎหมายของ

เจาหนาที่ศุลกากร 

7.2 จัดใหมีสถานที่ทําการสําหรับเจาหนาที่ศุลกากร 

7.3 ยินยอมและใหความสะดวกแกเจาหนาที่ศุลกากร เพื่อปฏิบัติหนาที่ไดตลอดเวลา 

7.4 จัดใหมีเครื่องชั่ง ตวง วัด อุปกรณการตรวจสอบและเครื่องอํานวยความสะดวก

อ่ืนๆที่จําเปน 

7.5 เสียคาธรรมเนียมประจําปตามที่กําหนดในกฎกระทรวง 

8. กรมศุลกากรจะพิจารณาตามควรแกกรณีเปนรายๆไปวาสมควรจะจัดเจาหนาที่

ศุลกากรไปควบคุมดูแลหรืออยูประจํามากนอยเพียงใดหรือไม 

9. ของที่เก็บในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ตองแยกประเภทหมวดหมู 

และเวนชองทางใหสามารถตรวจสอบไดโดยสะดวกและทั่วถึง ตองแยกสถานที่อยูในระหวาง

ข้ันตอนการผลิตและผลิตภัณฑสําเร็จรูปออกไวเปนสวนสัด หากนําของในประเทศมาใชรวมผลิต

ดวยกอนที่จะนําไปใชตองเก็บแยกไวโดยเอกเทศ 

10. การนําของที่นําเขามาจากตางประเทศเขาเก็บในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรง

ผลิตสินคาตองยื่นใบขนคลังสินคาทัณฑบน ภายใน 10 วันนับแตวันนําของเขาและจะตองนําของ
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เขาเก็บในคลังสินคาทัณฑบนฯ ดังกลาวภายใน 30 วันนับแตวันนําของเขา การยื่นและรับรองใบ

ขนคลังสินคาทัณฑบน ใหปฏิบัติตามพิธีการศุลกากรที่มีอยูแลว โดยใหเพิ่มสําเนาใบขนคลังสินคา

ทัณฑบนอีก 1 ฉบับ สวนการตรวจปลอยและการควบคุมการขนยายใหปฏิบัติดังนี้ 

10.1 การขอตรวจปลอย ณ ทาเรือที่นําของเขา เมื่อนายตรวจและ/หรือสารวัตร

ศุลกากร ณ ทาเรือที่นําของเขาทําการตรวจปลอยแลวใหผูนําของเขาลงลายมือชื่อ วัน เดือน ป รับ

ของตามจํานวนที่ตรวจปลอย ในตนฉบับใบขนคลังสินคาทัณฑบน แลวรับสําเนาใบขนคลังสินคา

ทัณฑบน 1 ฉบับ และเอกสารที่เกี่ยวของพรอมของไปมอบใหแกนายตรวจและ/หรือสารวัตร

ควบคุมคลังสินคาทัณฑบนฯ เพื่อบันทึกการรับเขาเก็บในคลังสินคาทัณฑบนฯ 

10.2 การตรวจปลอย ณ คลังสินคาทัณฑบนฯ จะตองขนยายของโดยมัดลวด

ประทับตราตะกั่วที่หีบหอของทุกหีบหอ หรือถาขนโดยตูคอนเทนเนอรหรือรถตูทึบ ก็ใหมัดลวด

ประทับตราตะกั่วและรอยแถบเหล็ก RTC ที่ประตูตูคอนเทรเนอรหรือรถตูทึบหรือหากจําเปนตอง

มัดลวดดวยวิธีอ่ืน ก็ใหยื่นคํารองตอทาหรือที่นําของเขาอนุญาตเปนกรณีไป และผูนําของเขาหรือ

ตัวแทนจะตองลงชื่อรับมอบของ และดวงตราตะกั่วแลวนําตนฉบับใบขนคลังสินคาทัณฑบนพรอม

ดวยสําเนาหนึ่งฉบับ และเอกสารที่เกี่ยวของไปยื่นตอเจาหนาที่กรมศุลกากรควบคุมคลังสินคา

ทัณฑบนฯ เพื่อทําการตรวจปลอยรับเขาเก็บในคลังสินคาทัณฑบนฯ 

ในกรณีผูนําของเขาประสงคจะขนยายของโดยวิธีการขนถายขางลํา (Overside) หาก

เปนของที่อยูในหลักเกณฑที่กรมศุลกากรอนุมัติใหขนถายขางลําไดก็ใหปฏิบัติตามพิธีการที่มีอยู 

 
อัตราคาธรรมเนียมสําหรับคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา 
ผูไดรับอนุมัติใหจัดตั้งจะตองชําระคาธรรมเนียมประจําป โดยมีอัตราคาธรรมเนียม 

10,000 บาทตอป คาธรรมเนียมประจําปจะสิ้นสุดในวันที่ 31 ธันวาคม ของทุกๆป และจะตอง

ชําระคาธรรมเนียมประจําปของปถัดไป กอนวันที่ 31 ธันวาคมของปปจจุบัน (แกไขเพิ่มเติมโดย

กฎกระทรวง ฉบับที่ 93 พศ.2534 ออกตามความใน พ.ร.บ.ศุลกากร พศ.2569)  

 
หลักเกณฑในเรื่องวงเงินค้ําประกัน 
เมื่อกรมศุลกากรอนุมัติใหเปดดําเนินการได ผูประกอบการจะตองมาทําสัญญา

ประกันกับกรมศุลกากรภายใน 60 วันนับแตวันที่ไดรับหนังสือแจงจากทางกรมศุลกากร โดยมี

วงเงินค้ําประกันการดําเนินการที่กําหนดไวในหนังสือสัญญาประกันกับทางกรมศุลกากร ซึ่งวงเงิน

แหงการรับผิดชอบที่กําหนดในสัญญาประกันก็คือวางหนังสือคํ้าประกันของธนาคารเปนจํานวน

รอยละ 10 ของคาภาษีอากรวัตถุดิบคงเหลือในแตละงวดบัญชี แตไมเกิน 10 ลานบาท ทั้งนี้หากมี
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พฤติกรรมแวดลอมอ่ืนๆ วงเงินดังกลาวนี้กรมศุลกากรมีอํานาจสั่งเปลี่ยนแปลงเพิ่มข้ึนภายหลังได 

ซึ่งเมื่อกรมศุลกากรสั่งเพิ่มวงเงินค้ําประกัน ใหผูขออนุมัติจัดตั้งคลังฯสงหนังสือคํ้าประกันของ

ธนาคารเพิ่มเติมใหครบถวนภายใน 15 วันนับแตวันที่ไดรับแจงเรื่องจากทางกรมศุลกากร 

 

นอกจากนี้หากไดดําเนินการมาแลวไมนอยกวา 2 ป ผูประกอบการสามารถยื่นคํารอง

ขอเปลี่ยนแปลงหลักทรัพยในการค้ําประกัน จากที่เปนหนังสือคําประกันของธนาคารเปน

หลักประกันอยางอื่นได รวมทั้งถาหากคลังฯไดเปดดําเนินการมาแลวไมนอยกวา 5 ป และมีผลการ

ดําเนินงานจากงบการเงินตามขอกําหนดของกระทรวงพาณิชย ซึ่งผูตรวจสอบบัญชีรับรองวาเปน

กิจการที่มีกําไรยอนหลัง 3 ปบัญชีติดตอกัน และไมมียอดขาดทุนสะสม ผูประกอบการสามารถยื่น

คํารองขอผอนผันการวางค้ําประกันไดอีกดวย ทั้งนี้ หนวยงานที่กํากับดูแลคลังฯนั้นๆ จะเปนผู

พิจารณาคํารองขอและตรวจสอบความเหมาะสมตางๆ วาไดเขาตามหลักเกณฑระเบียบปฏิบัติที่

ทางกรมศุลกากรไดกําหนดไวหรือไม แลวจึงจะเสนอความเห็นใหผูมีอํานาจเพื่ออนุมัติตอไป 

 
การยกเลิกสัญญาและเพิกถอนการอนุมัติจัดต้ัง 
1. กรณีที่กรมศุลกากรเปนผูบอกเลิกสัญญาประกัน อธิบดีกรมศุลกากรมีอํานาจที่จะ

บอกเลิกสัญญาประกันแลพิกถอนการอนุมัติการจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนทุกประเภท เมื่อผูให

สัญญากระทําผิดเงื่อนไขใดๆในสัญญานี้ ลักรมศุลกากรเห็นวาหากจะใหดําเนินการตอไป อาจจะ

กอใหเกิดความเสียหายแกทางราชการ อธิบดีกรมศุลกากรมีอํานาจที่จะเรียกรองคาเสียหายอัน

เนื่องจากการกระทําผิดเงื่อนไขใดๆในสัญญานี้ตามแตจะเห็นควร โดยไมตองคํานึงถึงจํานวนเงินที่

ผูใหสัญญาไดนําหนังสือคํ้าประกันของธนาคารมาวาไวตอกรมศุลกากร และผูใหสัญญาจะตอง

ชําระใหครบถวนตามจํานวนที่อธิบดีเรียกรองภายใน 15 วัน นับแตวันที่ไดรับแจงจากกรมศุลกากร 

2. กรณีที่ผูใหสัญญาประสงคจะบอกเลิกสัญญานี้ ผูใหจะตองแจงเปนลายลักษณ

อักษรตออธิบดีกรมศุลกากร แตบรรดาความรับผิดชอบและขอผูกพันใดๆตามขอสัญญานี้จะ

ส้ินสุดลง ก็ตอเมื่ออธิบดีกรมศุลกากรไดยินยอม และเห็นชอบเปนลายลักษณอักษรแลวเทานั้น ไม

วาสัญญาประกันจะสิ้นสุดดวยเหตุใด ถาผูใหสัญญาไดกระทําการใดๆอันเปนเหตุใหกรมศุลกากร

เกิดสิทธิที่จะเรียกรองใหผูใหสัญญาตองใชเงิน หรือตองปฏิบัติใดๆ ผูใหสัญญาจะตองใชเงิน หรือ

ปฏิบัติการดังกลาวนั้นตอไปจนครบถวน และยอมรับผิดชอบในความเสียหายอันเกิดจากการ

เพิกเฉย หรือละเวนที่จะใชเงินหรือปฏิบัติการดังกลาวทุกประการ ตามสัญญาประกันที่ใหไวแก

กรมศุลกากร 
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ที่กลาวมาทั้งหมดเปนขั้นตอนและระเบียบปฏิบัติในการจัดตั้งคลังฯ เมื่อผานขั้นตอน

ตางๆเหลานี้จนสามารถประกอบกิจการในสิทธิประโยชนทางภาษีเกี่ยวกับคลังสินคาทัณฑบน

ประเภทโรงผลิตได จะกลาวถึงขั้นตอนการนําเขาตอไป 

 
3.1.3 การนําเขา 

 

ในการนําเขาผูประกอบการสามารถนําของเขามาได โดยจะตองปฏิบัติตามกฎหมาย 

ระเบียบ และประกาศใหครบถวน ตามที่กรมศุลกากรและหนวยงานอื่นๆที่เกี่ยวของในการนําเขา 

ไดแก กระทรวงพาณิชย สํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา กรมปาไม เปนตน ไดกําหนดไว 

ซึ่งการจัดทําใบขนสินคาขาเขาตลอดจนการดําเนินการผานพิธีการใบขนสินคาขาเขานั้น โดยทั่วไป

จะใชระเบียบปฏิบัติพิธีการนําเขาสินคาเหมือนกรณีปกติ โดยจะมีขอแตกตางจากกรณีปกติใน

เร่ืองของเอกสารสําหรับการนําเขาสินคาดังจะกลาวถึงในลําดับถัดไป  

 

การผานพิธีการใบขนสินคาขาเขา หมายถึง การดําเนินการตามขั้นตอนตางๆของกรม

ศุลกากรตั้งแตตนจนถึงขั้นตอนการนําของออกจากอารักขาของศุลกากร การนําของเขามาใน

ราชอาณาจักรจะตองผานการตรวจสอบของกรมศุลกากรเพื่อเสียภาษีอากรขาเขา โดยทั่วไปผูนํา

เขาจะตองจัดทําใบขนสินคาขาเขาพรอมทั้งกรอกขอความในชองตางๆใหครบถวน รวมทั้งคํานวณ

คาภาษีที่พึงจะตองเสียไวดวย โดยสามารถตรวจสอบพิกัดของสินคาเพื่อดูอัตราภาษีไดที่กองพิธี

การและการประเมินอากร เมื่อกรอกขอความตางๆเรียบรอยแลวจึงนํามายื่นใหเจาหนาที่ ในกรณีที่

เปนตัวแทนหรือผูรับมอบอํานาจ ใหแสดงบัตรและหลักฐานตางๆดวยเมื่อเจาหนาที่ไดทําการ

ประเมินอากรแลวก็จะเรียกเก็บภาษีจากผูนําเขาของรายดังกลาวตอไปและเพื่อความเขาใจใน

เบื้องตน จะนําเสนอขั้นตอนการนําเขาสินคาโดยทั่วไปเปนภาพที่ 3.1 ดังนี้ 



 

ภาพที่ 3.1 
 ขั้นตอนการนําเขาสินคา 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กรณีขอมูลผิดจะแจงกลับไป

ยังผูประกอบการเพื่อทําการ

แกไข แลวสงกลับมาใหม 

ผูนําเขาหรือตัวแทนบันทกึขอมูลบัญชีราคาสินคาทุกรายการเขาเครื่อง

คอมพิวเตอรและสงขอมูลไปยัง 

เครื่องคอมพิวเตอรของกรมศุลกากรตรวจสอบ

ขอมูลเบื้องตนในใบขนสนิคาที่ไดรับ 

RED LINE 

 
นําใบขนไปติดตอ

หนวยงานประเมินอากร 

GREEN LINE 

สินคาที่ตองชําระ

ชําระอากร ณ 

ฝายบัญชี 

สินคาที่ไมตองชําระ

อากร 

ติดตอสวนตรวจสินคาเพื่อรับสินคา 
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การผานพิธีการศุลกากรใบขนขาเขาคลังสินคาทัณฑบน 
ในกรณีที่ผูประกอบการจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา เมื่อมีการ

นําเขามาในราชอาณาจักร และประสงคจะนําเขามาเก็บในคลังสินคาทัฑบนประเภทโรงผลติสนิคา 

ผูนําเขาจะตองยื่นใบขนคลังสินคาทัณฑบนภายใน 30 วันนับแตวันนําเขา ซึ่งการผานพิธีการ

ศุลกากรก็คงใชระเบียบปฏิบัติการผานพิธีการตามปกติ แตตองเพิ่มสําเนาใบขนคลังสินคาทัณฑ

บนเพิ่มข้ึนจากปกติอีก 1 ฉบับ สําหรับในกรณีที่นําเขาโดยผูอ่ืนที่มิใชผูรับอนุญาตจัดตั้งคลังสินคา

ทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา จะตองเพิ่มคําขออนุญาตนําของเขาคลังสินคาทัณฑบนประเภท

โรงผลิตดวย 

 

การออกเลขที่ใบขนคลังสินคาทัณฑบน เจาหนาที่จะออกเลขเรียงตามลําดับเปนราย

ป สําหรับคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตในแตละคลังสินคาทัณฑบน ในกรณีจะขนถายขาง

ลํา เพื่อนําของเขาเก็บในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา หากของชนิดนั้นเปนไปตาม

หลักเกณฑถือเปนของที่สามารถขอขนถายขางลําได กรณีที่การนําเขาทางดานศุลกากรเพื่อนําเขา

เก็บในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา สามารถขนถายได 2 วิธี คือ 

1. ขอตรวจปลอย ณ ดานศุลกากร หรือทาที่นําเขานั้นๆ แลวสงมอบของพรอมสําเนา

ใบขนคลังสินคาทัณฑบนนั้นใหแกผูนําเขาเพื่อกํากับไปกับสินคา เพื่อนําไปมอบแกเจาหนาที่

ประจําคลังสินคา เพื่อรับเขาเก็บ 

2. เปนการตรวจปลอย ณ คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิต โดยใหเจาหนาที่ ณ 

ทาหรือที่ที่นําเขาดูชนิดของใหตรงกับที่สําแดงและมัดลวดที่รถตู หรือคอนเทนเนอร หรือที่หีบหอ

แลวแตกรณีพรอมใหผูนําเขาลงนามรับมอบสินคา และใบขนสินคาทั้งตนฉบับและสําเนาเพื่อนําไป

ใหเจาหนาที่ศุลกากรประจําคลังสินคาทัณฑบนเพื่อตรวจปลอยและนําเขาเก็บในคลังสินคาทัณฑ

บนประเภทโรงผลิตตอไป 

 
การตรวจปลอยและการนําของเขาเก็บในคลังสินคาทัณฑบน 
ในกรณีตรวจปลอย ณ ทาที่นําเขา ใหเปดตรวจของที่นําเขานั้นทั้งหมดทุกหีบหอ และ

บันทึกการตรวจปลอยรวมทั้งรายละเอียด ไวในบัญชีรายการขอนของขึ้นทางบกที่หลังตนฉบับและ

สําเนาใบขนคลังสินคาทัณฑบน โดยวิธีสอดคารบอนสําเนาใบขนมอบใหผูนําเขารับไปพรอมกับ

สินคาที่นําเขา เพื่อนําไปใหเจาหนาที่รับเขาเก็บในคลังสินคาทัณฑบน สวนตนฉบับใบขนสินคา

และเอกสารประกอบใหสงไปยังหนวยงานที่เกี่ยวของ (คือ สวนของศุลกากรที่ควบคุมคลังสินคา

นั้นๆ) เพื่อใชในการตรวจสอบบัญชีวัตถุดิบ 
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ในกรณีที่ตรวจปลอย ณ คลังสินคาทัณฑบนใหเปดตรวจหีบหอเชนเดียวกัน แตกอน

ตรวจจะตองตรวจสอบดวงตราตะกั่ววาอยูในสภาพที่เรียบรอยหรือไม เมื่อตรวจสอบถูกตองก็ตรวจ

สินคาและนําเขาเก็บหากเห็นวาถูกตอง และใหทําบันทึกการรับเขาเก็บในคลังสินคาทณัฑบนทัง้ใบ

ขนสินคาตนฉบับและสําเนา พรอมทั้งจัดทําทะเบียนสําเนาใบขนสินคาไวประจํา ณ คลังสินคา

ทัณฑบน แตหากเปนกรณีที่ตรวจปลอย ณ ทา หรือที่อ่ืน ใหเจาหนาที่ประจําคลังตรวจสอบจํานวน

หีบหอสินคาวาถูกตองหรือไมโดยไมตองเปดตรวจซ้ําอีก และใหควบคุมนําเขาเก็บในคลังสินคา

ทัณฑบน โดยจะตองบันทึกคํารับรองวาของนั้นไดนําเขาเก็บในคลังสินคาทัณฑบนแลวไวในสําเนา

ใบขน และจัดทําทะเบียนสําเนาใบขนสินคาไวประจํา ณ คลังสินคาทัณฑบนนั้นๆเชนเดียวกัน 

 

อนึ่งการปลอยของออกไปจากคลังสินคาทัณฑบน หากเปนกรณีการโอนเขาไปใน

คลังสินคาทัณฑบนอื่น หรือจําหนายใหแกผูนําเขาตามมาตรา 19 ทวิ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 

หรือผูมีสิทธิไดรับยกเวนอากรตามกฎหมายพิกัดอัตราศุลกากร หรือกฎหมายอื่น ใหถือวาเปนการ

สงออกนอกราชอาณาจักรในเวลาที่ปลอยของนั้นออกไปจากคลังสินคาทัณฑบน 

 

การเก็บของในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา จะตองแยกเก็บไวเปน

ประเภท เปนหมวดหมู และแยกของที่อยูระหวางการผลิตและผลิตสําเร็จแลว โดยของที่นําเขาเก็บ

ในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตนั้น จะตองเก็บไวในหีบหอเดิมที่นําเขาเวนแตจะไดรับ

อนุญาต ในกรณีที่มีการนําของภายในประเทศเขามารวมผลิตในคลังฯ จะตองแยกเก็บเปนเอกเทศ

พรอมจัดทําเอกสารแสดงรายการและวันที่นําเขา โดยใหใชรายละเอียดของที่เจาหนาที่ไดจดไวใน

เวลาที่นําของเขาเก็บในคลังฯ เพื่อใชสําหรับประเมินอากร ทั้งนี้ ของดังกลาวจะตองมีชองทางให

ตรวจสอบไดโดยสะดวกและทั่วถึง โดยหากมีของที่ขาดหายหรือสูญหายกอนการจดรายการของ

ข้ึนบกใหผูตรวจปลอยเสนอผูบังคับบัญชาตามสมควร เพื่อพิจารณาเพราอาจมีของที่จะตองเสีย

อากรขาเขาตั้งแตวันนําเขาสําเร็จได 

 

เมื่อไดนําของที่ส่ังเขามาจากตางประเทศเขามาแลว ข้ันตอนตอไปคือการผลิตเปน

สินคาตามสูตรการผลิต ซึ่งในขั้นตอนนี้จะมีระเบียบกฎเกณฑอยางไรนั้นจะกลาวถึง ดังตอไปนี้ 
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3.1.4 การผลิตและการยื่นสูตรการผลิต 
 

เมื่อผูจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนนําวัตถุดิบที่จะใชในการผลิตสินคาเขามาเรียบรอย

แลว ก็จะเริ่มทําการผลิตสินคาโดยมีเงื่อนไขและระยะเวลาในการผลิตและสงออกอยูวา ของที่เก็บ

อยูในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาใหมีอายุการเก็บรักษา 2 ปนับต้ังแตวันที่นํา

สินคาเขา ไมวาจะเก็บอยูในสภาพเดิมที่นําเขา หรือในสภาพที่ผลิต ผสม หรือประกอบเปนอยาง

อ่ืน นั่นคือ จะตองใชของนําเขาผลิตเปนสินคาสงออกไปภายในกําหนดเวลาไมเกิน 2 ปนับต้ังแต

วันที่นําของเขามาในราชอาณาจักร 

 

การผลิตสินคา ผูผลิตจะตองผลิตโดยกรรมวิธีเดียวกัน หรือเรียกอีกอยาง คือ ตองใช

สูตรการผลิตเดียวกันตลอด หากเปลี่ยนกรรมวิธีการผลิตหรือเปลี่ยนสูตรการผลิตเมื่อใดจะตองแจง

ใหกรมศุลกากรทราบ และยื่นขอจดสูตรการผลิตใหม เพื่อประโยชนทางดารการคํานวณวัตถุดิบที่

ใชในการผลิตและตัดบัญชีวัตถุดิบใหแกผูนําเขา ซึ่งจะมีผลตอการตรวจเจอวัตถุดิบขาด/เกินบัญชี

จากการตรวจนับวัตถุดิบประจําปของเจาหนาที่กรมศุลกากร อันจะตองทําการชําระคาภาษีอากร

และเบี้ยปรับเงินเพิ่มสําหรับของสวนที่ขาด และปรับปรุงยอดคงเหลือวัตถุดิบสําหรับของที่ขาดหาย

ดังกลาว ในสวนของวัตถุดิบเกินบัญชีจะตองตั้งบัญชีสําหรับวัตถุดิบที่เกินบัญชีดังกลาวใหตรงกัน

กับยอดที่เจาหนาที่กรมศุลกากรทําการตรวจนับ 

 

ดังนั้นทุกครั้งที่มีการเปลี่ยนแปลงสูตรการผลิตจะตองยื่นสูตรการผลิตพรอมทั้ง

กรรมวิธีการผลิตและปริมาณวัตถุดิบที่ใชใหกรมศุลกากรทราบเสมอ ไมวาผูนําเขาจะเปนผูผลิตเอง

หรือจะไปผานกรมวิธีการผลิตนอกคลังฯ โดยการวาจางใหผูอ่ืนผลิตแทนก็ตาม ทั้งนี้ผูประกอบการ

จะตองยื่นสูตรการผลิตตอกรมศุลกากรภายในระยะเวลาอันสมควร แตตองกอนการสงสินคาที่

ผลิตไดออกไปนอกราชอาณาจักร เมื่อไดรับการอนุมัติสูตรแลวก็จะไดเลขที่ประจําสูตรการผลิต 

เพื่อนําไปใชในการคํานวณตัดบัญชีวัตถุดิบตอไป 

 

อนึ่งในกรณีที่ผูประกอบการประสงคจะนําของไปผลิตนอกคลังฯชั่วคราวเพื่อนําไป

ผสม ผลิต ประกอบยังสถานที่อ่ืนก็สามารถดําเนินการได แตตองขออนุญาตกอน และเมื่อจะ

นํากลับเขามาจะตองสามารถพิสูจนไดวาเปนของรายการเดียวกัน 
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เมื่อผานขั้นตอนการผลิตและยื่นสูตรการผลิตแลวก็จะทําการสงออกซึ่งในการสงออก

จะตองปฏิบัติอยางไรบาง มีระเบียบขอบังคับและกฎเกณฑอยางไรนั้น จะไดกลาวถึงตอนตอไป

ดังนี้ 

 
3.1.5 การสงออก 

 

เมื่อไดทําการผลิตสินคาเพื่อเตรียมจะสงออก พรอมทั้งไดยื่นสูตรการผลิตไวเรียบรอย

แลว ข้ันตอนตอไปที่ผูสงออกจะตองดําเนินการ คือ การจัดทําใบขนสินคา การผานพิธีการใบขน

สินคา และการสงออก ซึ่งตามมาตรา 47 พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2469 กําหนดวา “กอนจะ

ขนของใดๆลงเรือฤายายขนไปเพื่อบรรทุกลงเรือสงออกไปนอกราชอาณาจักร ใหทําใบขนสินคา

เปนสองฉบับมีขอความตองกันตามแบบที่กําหนดไวยื่นตอพนักงานเจาหนาที่ใหรับไว” 

 

การผานพิธีการใบขนสินคาขาออกโดยทั่วไปมีข้ันตอนดังภาพที่ 3.2 นี้  

 
 
 
 



 

ภาพที่ 3.2 
 ขั้นตอนการสงออกสนิคา 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กรณีขอมูลผิดจะแจงกลับไปยัง

ผูประกอบการเพือ่ทําการแกไข 

แลวสงกลับมาใหม 

ผูสงออกหรอืตัวแทนบันทึกขอมูลบญัชีราคาสินคาทุกรายการเขาเครื่อง

คอมพิวเตอรและสงขอมูลไปยัง 

เครื่องคอมพิวเตอรของกรมศุลกากรตรวจสอบ

ขอมูลเบื้องตนในใบขนสนิคาที่ไดรับ 

RED LINE 

 
นําใบขนไปติดตอหนวยงาน

ประเมินอากร 

                    GREEN LINE 

สินคาที่ตองชําระ

ชําระอากร ณ 

ฝายบัญชี 

สินคาที่ไมตองชําระอากร 

ติดตอสวนตรวจสินคาเพื่อรับสินคา 

36 



37 

การผานพิธีการศุลกากรใบขนขาออกคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิต 
 

การนําของออกจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อสงออกนอกราชอาณาจักรจะตองยื่นใบ

ขนสินคาขาออกเชนเดียวกับการสงออกนอกราชอาณาจักรตามปกติ โดยใชใบขนสินคาขาออก

ปกติ แตตองระบุวา “ของยายออกจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตชื่อ..... (ชื่อคลังสินคา

ทัณฑบน)....... เพื่อสงออกนอกราชอาณาจักร” และหากเปนสภาพเดิมที่นําเขาตองเขียนขอความ

วา “ของสงออกในสภาพเดิมที่นําเขา” โดยไมตองยื่นสูตรในการผลิต และเลขที่ใบขนสินคาทัณฑ

บนที่นําเขา 

 

สําหรับการตรวจก็ใหปฏิบัติตามปกติ การควบคุมของที่ตรวจแลว การบรรทุก และ

การขนยายของใหปฏิบัติตามพิธีการตามปกติ แตตองกระทํา ณ คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรง

ผลิตสินคานั้น 

 

การสงของออกจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ในนามบริษัทอื่นก็

สามารถกระทําไดโดยปกติตามที่กลาวมาขางตน แตใหสําแดงชื่อผูสงออกในนามบริษัทอื่น รวมทั้ง

บัญชีสินคาและเอกสารประกอบ 

 

ทั้งหมดที่กลาวมานี้เปนขั้นตอนการนําเขา ผลิต และสงออก เมื่อสินคาไดสงออกไป

แลวทางทา ดานศุลกากร หรือสนามบินศุลกากรใดๆที่ไดทําการสงออก ก็จะสงใบขนสินคาและ

เอกสารที่เกี่ยวของกับทางคลังสินคาทัณฑบนกลับมาที่ฝายตรวจคลังสินคาทัณฑบน เพื่อใช

ประกอบการพิจารณาตัดบัญชีวัตถุดิบตอไป ซึ่งในเรื่องของการควบคุมและทะเบียนบัญชีนั้น จะได

กลาวถึงในรายละเอีดตอไป 

 
3.1.6 การควบคุมและทะเบียนบัญชีคลังสินคาทัณฑบน 

 

เจาหนาที่ศุลกากรที่รับผิดชอบคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคานั้น จะมีการ

ตรวจสอบบัญชีวัตถุดิบของคลังสินคาทัณฑบนเพื่อติดตามใหผูประกอบการยื่อนบัญชี เพื่อจัดทํา

รายงานและสรุปรายงานบัญชีวัตถุดิบ และแสดงผลการดําเนินการรวมทั้งการตรวจสอบติดตาม

การดําเนินการ ซึ่งการควบคุมนั้นจะดําเนินการควบคุมโดยทั้งจากระบบบัญชีและเจาหนาที่กรม

ศุลกากรประจําคลัง การควบคุมจากระบบบัญชีนั้นจะทําในลักษณะโดยใหผูประกอบการจัดทํา
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รายงานเพื่อแสดงผลการดําเนินงานของกิจการคลังสินคาทัณฑบนสงใหเจาหนาที่ตรวจสอบ และ

จัดทํารายงานสรุปปดงวดบัญชีเสนออนุมัติตอไป มีรายละเอียดดังตอไปนี้ 

 
การควบคุมคลังสินคาทัณฑบนดวยระบบบัญชี 
1. ยื่นรายงานสรุปผลการดําเนินงาน 

ใหผูประกอบการจัดทํารายงานสรุปผลการดําเนินงานทุกสิ้นงวด 3 เดือน เปนราย

ไตรมาส (มีค. มิย. กย. ธค.) เพื่อรายงานผลการดําเนินงานแตละงวดบัญชีใหกรมศุลกากร

ตรวจสอบตามแบบฟอรมที่กําหนด 

2. การรายงานผลการดําเนินงานแตละงวดบัญชี มี 2 ระบบ คือ 

-  ระบบเขากอน ออกกอน (First In First Out) 

-  ระบบการตัดบัญชีวัตถุดิบตามสูตรการผลิตจากใบขนคัลงสินคาทัณฑบนที่ใชจริง 

(Actual) 

 

ทั้งนี้การจัดทํารายงานทุกระบบ ผูประกอบการจะตองจัดทํารายงานใหเปนปจจุบัน

ตามแบบฟอรมที่กําหนดไว โดยหนวยงานที่ควบคุมจะจัดเจาหนาที่ไปทําการสุมตรวจนับของ

คงเหลือ ตรวจสอบบัญชี ใหคําแนะนํา หรือใหสงรายงานเพื่อตรวจสอบเปนระยะ 

 

ผูประกอบการตองยื่นงบการเงินแสดงผลการดําเนินงานประจําปภายใน 15 วัน 

นับต้ังแตวันที่ผูสอบบัญชีรับอนุมัติรับรอง สําหรับผูประกอบการที่มีการผลิตสินคาขายในประเทศ 

ใหแยกยอดขายและของคงเหลือออกจากยอดของคัลงสินคาทัณฑบนใหชัดเจน 

 
การควบคุมคลังสินคาทัณฑบนโดยเจาหนาที่ศุลกากรประจําคลงั 
การควบคุมคลังสินคาทัณฑบนนั้นนอกจากจะควบคุมดวยระบบบัญชีแลว กรม

ศุลกากรยังไดจัดเจาหนาที่ศุลกากรไปประจําคลังสินคาทัณฑบน เจาหนาที่ที่ไปประจําคลังสินคา

ทัณฑบนนั้นสังกัดฝายกํากับคลังสินคาทัณฑบน โดยจะมีขอบเขตหนาที่ความรับผิดชอบ คือ ตรวจ

ของที่นําเขาหรือสงออกจากคลังสินคาทัณฑบน  ควบคุมการนําของเขาเก็บ  การนําของ

ภายในประเทศเขาไปรวมผลิต การนําของออกจากคลังไปผานกรรมวิธีการนอกคลัง การขนยาย

หรือโอนวัตถุดิบ/สินคาสําเร็จรูป การทําลายและบริจาคของคลัง ในเขตกรุงเทพและปริมณฑล หรือ

พื้นที่ที่ทางกรมศุลกากรมอบหมาย 
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นอกจากหนาที่ในทางดานการควบคุมดูแลคลังฯ ใหเปนไปตามระเบียบปฏิบัติที่กรม

ศุลกากรกําหนดแลว ยังมีหนาที่ใหคําแนะนําและใหบริการทางดานการตรวจสินคาที่นําเขาหรือนํา

ออกจากคลัง รวมทั้งยังมีหนาที่จะตองควบคุมดูแลมิใหผูประกอบการนําของออกจากคลังฯโดย

มิไดชําระคาภาษีอากรดวย 

 
3.1.7 สรุปกระบวนการของคลังสินคาทัณฑบน 

 

เมื่อไดกลาวถึงขั้นตอนและวิธีปฏิบัติ รวมทั้งระเบียบที่ เกี่ยวของกับมาตรการ

คลังสินคาทัณฑบน พอจะสรุปใหชัดเจนและงายขึ้นไดดังนี้ (ภาพที่ 3.3) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
สินคาขาเขา 

 

คลังสินคาทัณฑบน 

 
สินคาสงออก 

เขตสิทธิ

ประโยชนอื่นๆ 

 
กรมศุลกากร 

 
สินคาขายใน

ประเทศ 

 
กรมศุลกากร 

ปดงวดบัญชี ชําระภาษ ี

วัตถุดิบใน

ประเทศ 

ภาพที่ 3.3 
สรุปกระบวนการของคลังสินคาทณัฑบน 
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3.2 เขตปลอดอากร  (Free Zone) 
 

เขตปลอดอากร คือเขตพื้นที่ซึ่งอธิบดีกรมศุลกากรอนุมัติใหจัดตั้งขึ้นตาม มาตรา97 

ตรี แหง พ.ร.บ.ศุลกากร พ.ศ.2469 ซึ่งแกไขเพิ่มเติมตามมาตรา 8 แหง พ.ร.บ.ศุลกากร (ฉบับที่ 18) 

พ.ศ.2543 สําหรับการประกอบอุตสาหกรรม พาณิชยกรรมหรือกิจการอื่นที่เปนประโยชนแกการ

เศรษฐกิจของประเทศ ทั้งนี้เพื่อสงเสริมการลงทุน และการคาเพื่อสงออก โดยผูประกอบการในเขต

ปลอดอากร จะไดรับสิทธิประโยชนในการยกเวนคาภาษีอากรสําหรับของที่นําเขาไปอยูในเขตพื้นที่

ของเขตปลอดอากร ฉะนั้นเขตปลอดอากรจึงเปรียบเสมือนดินแดนตางประเทศ ที่ปลอดจากภาระ

ภาษีอากรซึ่งอยูในประเทศไทย โดยมีเจาหนาที่ศุลกากรกํากับดูแลตรวจสอบของยานพาหนะและ

บุคคลที่เขา – ออก เขตปลอดอากรนั้น 

 

การประกาศใช พ.ร.บ.ศุลกากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ.2543 เพื่อจัดตั้งเขตปลอดอากร เกิด

จากเพราะในปจจุบันการคาระหวางประเทศมีการแขงขันกันอยางมาก การสนับสนุนและสงเสริม

การสงออกจึงปนสิ่งที่สําคัญเปนอยางมาก เนื่องจากเปนการเพิ่มขีดความสามารถในการแขงขัน

กับประเทศตางๆได ดวยเหตุนี้กรมศุลกากรจึงไดกําหนดใหมีการจัดตั้งเขตปลอดอากรขึ้นใน

ประเทศไทย เพื่อผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดําเนินการอื่นใดกับสินคานั้น เพื่อสงออกไปนอก

ราชอาณาจักรอันเปนการสงเสริมการสงออกอีกวิธีหนึ่ง ซึ่งการจัดตั้งเขตปลอดอากรสามารถ

กระทําไดโดยขออนุมัติตออธิบดีกรมศุลกากรเทานั้น จึงมีความสะดวกรวดเร็วและหลักการจัดตั้ง

เขตปลอดอากร มีความสอดคลองกับหลักสากลดังที่บัญญัติไวใน อนุสัญญาเกียวโตขององคการ

ศุลกากรโลก ฉะนั้นจึงเปนการเพิ่มทางเลือกใหแกผูประกอบการสงออกอีกทางหนึ่งที่จะเลือกใชให

เหมาะสมกับกิจการของตนได 

 

กรมศุลกากรไดอนุมัติใหจัดตั้งเขตปลอดอากรแหงแรกตามกฎหมายกรมศุลกากรขึ้น

ในประเทศไทย คือ เขตปลอดอากรไฮเทค (บานหวา) เนื้อที่ประมาณ 240 ไร ซึ่งตั้งอยูในเขต

อุตสาหกรรมทั่วไป ของนิคมอุตสาหกรรมบานหวา จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ปจจุบันเขตปลอด

อากรในประเทศไทยไดมีการขอจัดตั้งเพิ่มเติมจนถึงปจจุบันมีเขตปลอดอากรทั้งหมด 45 แหง และ

มีผูประกอบการทั้งสิ้น 180 บริษัท 
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3.2.1 สิทธิประโยชน 
 

3.2.1.1 ยกเวนอากรขาเขาสําหรับของที่ไดนําเขามาในราชอาณาจักรเพื่อนําเขาใน

เขตปลอดอากรในกรณี ดังตอไปนี้ 

3.2.1.1.1 ของที่เปนเครื่องจักร อุปกรณ เครื่องมือเครื่องใช รวมทั้งสวนประกอบ

ของของดังกลาวที่จําเปนตองใชในการประกอบอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือกิจการอื่นใดที่

เปนประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศตามที่อธิบดีอนุมัติ 

3.2.1.1.2 ของที่นําเขามาในราชอาณาจักรและนําเขาไปในเขตปลอดอากร

สําหรับใชในการประกอบอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือกิจการอื่นใดที่เปนประโยชนแกการ

เศรษฐกิจของประเทศ 

3.2.1.1.3 ของที่ปลอยออกมาจากเขตปลอดอากรอื่น 

3.2.1.2 ยกเวนอากรขาออก สําหรับของที่ปลอยไปจากเขตปลอดอากร เพื่อสงออก

นอกราชอาณาจักร 

3.2.1.3 ยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม สําหรับการนําสินคาจากตางประเทศเขาไปในเขต

ปลอดอากร 

3.2.1.4 ใชอัตราภาษีรอยละ 0 ในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับการนําสินคาใน

ราชอาณาจักรเขาไปในเขตปลอดอากรเฉพาะสินคาที่ตองเสีอากรขาออก หรือที่ไดรับยกเวนอากร

ขาออกตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 

3.2.1.5 ยกเวนภาษีสรรพสามิต สําหรับการนําเขาและการผลิตของที่กระทําในเขต

ปลอดอากร 

3.2.1.6 ยกเวนภาษีสุรา การปดแสตมปและคาธรรมเนียมตามกฎหมายวาดวยสุรา 

กฎหมายยาสูบ และกฎหมายวาดวยไพ สําหรับการนําเขาและการผลิตที่กระทําในเขตปลอดอากร 

3.2.1.7 การนําเขามาในราชอาณาจักรหรือการนําวัตถุดิบภายในราชอาณาจักรเขา

ไปในเขตปลอดอากรเพื่อผลิต ผสม ประกอบบรรจุ หรือดําเนินการอื่นใดกับของนั้น โดยมี

วัตถุประสงคเพื่อสงออกไปนอกราชอาณาจักร ใหของนั้นไดรับยกเวนไมอยูภายในบังคับกฎหมาย

ในสวนที่เกี่ยวกับการควบคุมมาตรฐานหรือคุณภาพการประทับตราหรือเครื่องหมายใด ๆ แก

ของนั้น 

3.2.1.8 ของใดที่มีกฎหมายบัญญัติใหไดรับยกเวนหรือคืนเงินอากรเมื่อสงออกไปนอก

ราชอาณาจักร หากนําของนั้นเขาไปในเขตปลอดอากรใหไดรับยกเวนหรือคืนเงินอากรโดยใหถือวา

ของนั้นไดสงออกนอกราชอาณาจักรในเวลาที่นําของเชนวานั้นเขาไปในเขตปลอดอากร 
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3.2.1.9 การนําของออกจากเขตปลอดอากรเพื่อใชหรือจําหนายภายในราชอาณาจักร 

หรือเพื่อโอนเขาไปในคลังสินคาทัณฑบน หรือจําหนายใหแกผูนําเขาตามมาตรา 19 ทวิ แหง

พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พ.ศ.2482 หรือผูมีสิทธิไดรับยกเวนอากรตามกฎหมายวาดวย

พิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอื่น ใหถือวาเปนการนําเขามาในราชอาณาจักรหรือนําเขาสําเร็จ

ในเวลาที่นําของเชนวานั้นออกจากเขตปลอดอากร 

3.2.1.10 การนําของในเขตปลอดอากรไปใชเพื่อการบริโภคหรือเพื่อประโยชนอยาง

อ่ืนนอกเหนือจากวัตถุประสงคในการจัดตั้งเขตปลอดอากร ใหถือวาเปนการนําของออกจากเขต

ปลอดอากรเพื่อใช หรือจําหนายภายในราชอาณาจักรดังกลาวในขอ (9) เวนแตจะเปนการกําจัด

หรือทําลายเศษวัสดุ ของที่เสียหาย ของที่ใชไมได หรือของที่ไมไดใช ซึ่งอยูภายในเขตปลอดอากร

โดยไดรับอนุญาตจากอธิบดีจะไดรับการยกเวนคาภาษีอากร (พ.ร.บ.ศุลกากร พ.ศ.2469 มาตรา 

97 นว) 

3.2.1.11 ของที่ปลอยจากเขตปลอดอากรเพื่อนําเขามาในราชอาณาจักร ใหคํานวณ

คาภาษีตามสภาพของ ราคาของ และพิกัดอัตราศุลกากร ที่เปนอยูในเวลาซึ่งไดปลอยของเชนวา

นั้นออกไปจากเขตปลอดอากร แตในกรณีที่ไดนําของที่มีอยูในราชอาณาจักรเขาไปในเขตปลอด

อากร โดยของที่นําเขาไปนั้นไมมีสิทธิไดรับคืนหรือยกเวนอากร ไมตองนําราคาของดังกลาวมา

คํานวณคาภาษี 

3.2.1.12 ไดรับยกเวนไมตองอยูภายในบังคับของกฎหมายในสวนที่เกี่ยวกับการ

ควบคุมมาตรฐาน หรือคุณภาพ การประทับตราหรือเครื่องหมายใดๆสําหรับของที่นําเขาไปในเขต

ปลอดอากรเพื่อผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดําเนินการอื่นใด โดยมีวัตถุประสงคเพื่อการสงออก

ไปนอกราชอาณาจักร 

3.2.1.13 ไมมีกําหนดระยะเวลาจัดเก็บรักษาวัตถุดิบตางๆที่นําเขามายังเขตปลอด

อากรเพื่อผลิต ผสม หรือประกอบเปนอยางอื่น 

3.2.1.14 ผลิตภัณฑที่ไดจากการนําวัตถุดิบเขามาผลิต ผสม หรือประกอบในเขต

ปลอดอากร แลวจําหนายหรือบริโภคภายในประเทศ ไดรับสิทธิลดอัตราอากรลงเหลือเทากับอัตรา

ที่ปรากที่ตํ่าสุดเทาที่ไดใหสิทธิพิเศษแกผลิตภัณฑชนิดเดียวกันกับที่นําเขาจากตางประเทศ ตาม

ประกาศกระทรวงการคลังที่ ศก.1/2542 ขอ 2.7.10 

3.2.1.15  การไดรับสิทธิประโยชนดังกลาวขางตนไมตัดสิทธิของผูประกอบการที่จ

ไดรับสิทธิประโยชนทางดานอื่นตาม พ.ร.บ.สงเสริมการลงทุน หรือ พ.ร.บ.การนิคมอุตสาหกรรม

แหงประเทศไทย เชน การไดรับการยกเวน หรือลดหยอนภาษีเงินได, การไดรับอนุญาตใหถือ
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กรรมสิทธิ์ในที่ดิน, การไดรับอนุญาตใหนําคนตางดาวที่เปนชางฝมือ ผูชํานาญการ คูสมรส หรือ

บุคคลที่อยูในอุปการะเขามาอยูในราชอาณาจักร, การไดรับอนุญาตใหคนตางดาวที่เปนชางฝมือ

และผูชํานาญการ สามารถทํางานในราชอาณาจักรได หรือผูประกอบการสามารถสงเงินทุนหรือ

เงินปนผลจากการประกอบการออกนอกราชอาณาจักรได เปนตน เมื่อไดปฏิบัติตามหลักเกณฑ 

วิธีการ และเงื่อนไข ที่กฎหมายนั้นๆกําหนด 

 
3.2.2 ขั้นตอนในการจัดต้ังและระเบยีบการตางๆ 

 

การยืน่ขอจัดตั้งเขตปลอดอากรจะตองยื่นคําขอเปนลายลักษณอักษรตามทีก่รม

ศุลกากรกาํหนด ณ สวนหลกัเกณฑสิทธิประโยชน สํานกัสิทธิประโยชนทางภาษีอากร กรม

ศุลกากร โดยตองกําหนดวตัถุประสงค ประเภทของกิจการหรือประเภทอุตสาหกรรม พรอมทั้ง

แผนงานและระยะเวลาของโครงการรวมทัง้แหลงเงนิทนุ 

 
เอกสารที่ใชในการพิจารณา 

• กรณีผูประกอบการขอจัดตั้งเขตปลอดอากร 

1. คําขอจัดตั้งเขตปลอดอากร 

2. สําเนาใบสําคัญแสดงการจดทะเบียนนิติบุคคล 

3. สําเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียน และบัญชีรายชื่อผูถือหุนที่ออกใหไมเกิน 6 

เดือน กอนวันยื่นคําขอ 

4. สําเนาใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม (ภพ.20) 

5. งบการเงินที่ไดรับการรับรองจากผูตรวจสอบบัญชีรับอนุญาตยอนหลัง 3 ป 

6. สําเนาโฉนดที่ดิน หรือสําเนาหนังสือแสดงสิทธิในที่ดิน หรือหนังสืออนุญาตใหมี

สิทธิในการบริหารจัดการในที่ดิน หรือพื้นที่ที่ขอจัดตั้ง 

7. แผนที่โดยสังเขป แบบแปลนแผนผังของสถานที่ที่ขอจัดตั้ง และสิ่งปลูกสรางขนาด

ไมตํ่ากวา 40 x 60 ซม. 

8. หนังสือรับรองการกอสราง และการจัดหาเครื่องมือ เครื่องใช อุปกรณืสํานักงาน ส่ิง

อํานวยความสะดวก และสาธารณูปโภคที่จําเปน เพื่อใหเปนไปตามหลักเกณฑและเงื่อนไขรวมทั้ง

กําหนดขั้นตอนและระยะเวลาในการดําเนินโครางการตั้งแตเร่ิมตนจนพรอมที่จะเปดดําเนินการ 

9. กรณีที่ผูขอจัดตั้งเขตปลอดอากรเพื่อประกอบอุตสาหกรรมใหยื่น 
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9.1 สําเนาหนังสืออนุญาตใหเปนเขตประกอบอุตสาหกรรม หรือใหเปนเขต

อุตสาหกรรมประเภทอาคารโรงงานเอกเทศ จากกระทรวงอุตสาหกรรม หรือ 

9.2 สําเนาหนังสืออนุญาตจากการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทยใหใชพื้นที่

ในเขตอุตสาหกรรมทั่วไป หรือ 

9.3 สําเนาหนังสือสงเสริมการลงทุนจากคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนสําหรับ

กิจการเขตอุตสาหกรรม หรือกิจการเขตอุตสาหกรรมซอฟตแวร หรือกิจการเขตอุตสาหกรรม

อัญมณีและเครื่องประดับ หรือ 

9.4 สําเนาหนังสืออนุญาต หรือหนังสือรับรองสําหรับอุตสาหกรรมอื่ใดที่เปน

ประโยชนแกการเศรษฐกิจของหนวยงานที่เกี่ยวของ 

9.5 ในกรณีที่พื้นที่ที่ขอจัดตั้งมีผูประกอบการอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือ

กิจการอื่นใดที่เปนประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศอยูกอนแลว ใหแสดงหนังสืออนุญาตหรือ

หนังสือรับรองใหประกอบการตามที่ไดรับอนุญาตจากหนวยงานที่เกี่ยวของ 

10. รายละเอียดโครงการจัดตั้งเขตปลอดอากร อยางละ 2 ชุด 

10.1 โครงการดําเนินงาน วัตถุประสงค ประเภทของกิจการหรือประเภท

อุตสาหกรรมที่จะเขามาดําเนินการในเขตปลอดอากร 

10.2 แผนงาน แผนการบริหารจัดการ ระยะเวลาที่ใชดําเนินการจัดสรางสิ่งปลูก

สราง สาธารณูปโภค และสิ่งอํานวยความสะดวกอื่นๆ และกําหนดระยะเวลาการพัฒนาโครงการ

ต้ังแตเร่ิมตนจนแลวเสร็จ 

10.3 แผนการเงิน แหลงเงินทุน และขนาดของการลงทุน 

10.4 แผนการขาย ใหเชาซื้อ หรือการใชสิทธิครอบครองอสังหาริมทรัพย หรือ

สังหาริมทรัพย เพื่อใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากร 

10.5 แผนการดูแลรักษาสาธารณูปโภคและบริการสาธารณะ หรือขอเสนอ

เกี่ยวกับการจัดตั้งกองทุนเพื่อบํารุงรักษา ซอมแซม และเสริมสรางระบบสาธารณูปโภคและสิ่ง

อํานวยความสะดวก 

10.6 โครงการที่จะขยายในอนาคต (ถามี) 

10.7 อ่ืนๆ เชน ผลที่จะเกิดจากการดําเนินการที่เปนประโยชนแกการเศรษฐกิจ

ของประเทศ มาตราการปองกันความปลอดภัยในชีวิต ทรัพยสิน ส่ิงแวดลอม และมาตราการกําจัด

มลภาวะและรักษาสิ่งแวดลอม เปนตน 
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เอกสารดังกลาวขางตนทุกฉบับ ใหจัดทําสําเนา 1 ชุด ยกเวนเอกสารขอ 7 ใหจัดทํา

สําเนา 2 ชุด เอกสารตนฉบับและสําเนาใหผูมีอํานาจลงนามและประทับตราบริษัทฯทุกแผน 

เอกสารดังกลาวจะเปนเอกสารหลักฐานที่จะใชในขั้นตอนการพิจารณาการจัดตั้งเขตปลอดอากร 

โดยจะตองยื่นพรอมหนังสือนําของบริษัทฯ ซึ่งหนังสือนํานั้นก็คือหนังสือแสดงความจํานงขอจัดตั้ง

คลังฯของบริษัทนั้นเอง 

 

• กรณีผูประกอบกิจการขอประกอบกิจการในเขตปลอดอากร 

1. คําขอเปนลายลักษณอักษรตามแบบ 

2. สําเนาใบสําคัญแสดงการจดทะเบียนนิติบุคคล 

3. สําเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียน และบัญชีรายชื่อผูถือหุนที่ออกใหไมเกิน 6 

เดือน กอนวันยื่นคําขอ 

4. สําเนาใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม (ภพ.20) 

5. สําเนาหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์ หรือสิทธิครอบครองในที่ดินที่ขอประกอบกิจการ 

6. หนังสือยินยอมจากผูไดรับอนุมัติจัดตั้งเขตปลอดอากร 

7. งบการเงินที่ไดรับการรับรองจากผูตรวจสอบบัญชีรับอนุญาตยอนหลัง 3 ป หรือผล

การดําเนินงานอยางอื่น 

8. แบบแปลนแผนผังสถานที่ต้ังสถานประกอบกิจการในเขตปลอดอากร 

9. รายละเอียดการขอประกอบกิจการในเขตปลอดอากร 

9.1 วัตถุประสงค 

9.2 ประเภทของกิจการ 

9.3 แผนงานและกระบวนการผลิต 

9.4 แหลงเงินทุน 

เอกสารดังกลาวขางตนทุกฉบับ ใหจัดทําสาํเนา 1 ชุด ยกเวนเอกสารขอ 8 ใหจัดทํา

สําเนา 2 ชุด เอกสารตนฉบบัและสําเนาใหผูมีอํานาจลงนามและประทับตราบริษัทฯทุกแผน  

กรณีสถานทีท่ีข่อจัดตั้งเขตปลอดอากรมีผูประกอบการในเขตดังกลาวอยูกอนแลว 

ผูประกอบการสามารถยื่นคาํขอเปนผูประกอบกิจการในเขตปลอดอากรไปในคราวเดียวกนั หรือ

ภายหลงัที่ไดรับอนุมัติใหจัดตั้งเขตปลอดอากรแลวก็ได 
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หลักเกณฑและเงื่อนไขของการจัดต้ังเขตปลอดอากร 
1.สถานที่ที่ขอจัดตั้งเขตปลอดอากร ตองอยูในบริเวณที่อธิบดีกรมศุลกากรเห็นวา

เหมาะสมและมีพื้นที่ตอเนื่องกันและเปนพื้นที่ที่กรมศุลกากรสามารถควบคุมการใชสิทธิประโยชน

ทางภาษีอากรได โดยมีขนาดสถานที่เหมาะสมกับประเภทกิจการ 

1.1 กรณีสถานที่จัดตั้งเขตปลอดอากรเฉพาะเพื่อการประกอบการอุตสาหกรรม

ตองเปน 

1.1.1 ผูที่ ได รับอนุมั ติจากรัฐมนตรีวาการกระทรวงอุตสาหกรรมให เปน

ผูประกอบการเขตประกอบการอุตสาหกรรม หรือ 

1.1.2 ผูที่ไดรับอนุมัติจากกรมโรงงานอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม ใหเปน

เขตชุมชนอุตสาหกรรมประเภทอาคารโรงงานเอกเทศ หรือ 

1.1.3 ผูที่ไดรับอนุญาตจากการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทยใหใชพื้นที่ใน

เขตอุตสาหกรรมทั่วไป หรือ 

1.1.4 ผูที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนจากสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการ

ลงทุนสําหรับกิจการเขตอุตสาหกรรม หรือกิจการเขตอุตสาหกรรมซอฟตแวร หรือกิจการเขต

อุตสาหกรรรมอัญมณีและเครื่องประดับ หรือ 

1.1.5 ผูที่ไดรับอนุญาตใหประกอบอุตสาหกรรมอื่นใดที่เปนประโยชนแกการ

เศรษฐกิจของประเทศตามกฎหมายที่เกี่ยวของ เชน กฎหมายวาดวยการผังเมือง กฎหมายวาดวย

การจัดสรรที่ดิน กฎหมายวาดวยโรงงาน กฎหมายวาดวยการควบคุมการกอสรางอาคาร กฎหมาย

วาดวยการเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดลอมแหงชาติ เปนตน 

1.2 กรณีการจัดตั้งเขตปลอดอากรเพื่อการพาณิชยกรรม ตองเปนกิจการที่

เกี่ยวของกับการนําเขา/สงออก ไดแก 

1.2.1 การคา หรือการบริการ หรือการขนสงระหวางประเทศ 

1.2.2 การกระจายสินคา คลังสินคา การซื้อมาและขายไป หรือศูนยกระจาย

สินคาระหวางประเทศ 

1.2.3 การแสดงสินคาหรือนิทรรศการ การประชุมระหวางประเทศ 

1.2.4 การซอมหรืองานดานวิศวกรรม การตรวจสอบ วิเคราะห และรับรอง

คุณภาพของผลิตภัณฑอุตสาหกรรม หรือผลผลิตทางการเกษตร 

1.2.5 กิจการอื่นที่อธิบดีเห็นวาเปนประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศ 
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ทั้งนี้เขตปลอดอากรหนึ่งอาจเปนเขตปลอดอากรเพื่อการประกอบอุตสาหกรรม หรือ

เพื่อการพาณิชยกรรม หรือเพื่อกิจการอื่นที่เปนประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศอยางใด

อยางหนึ่ง หรือหลายอยางในเขตเดียวกันก็ได 

2. การจัดตั้งเขตปลอดอากรจะตองไมเปนการจัดตั้งเพื่อประโยชนของผูประกอบการ

ในเขตปลอดอากรเพียงรายเดียว หรือรายใดรายหนึ่งโดยเฉพาะ เวนแตจะมีเหตุแสดงชัดเจนเพื่อ

ประโยชนทางเศรษฐกิจของประเทศ กรณีที่มีผูประกอบการในเขตพื้นที่ที่ขอจัดตั้งเขตปลอดอากร

อยูกอนแลว ตองไดรับความเห็นชอบจากอธิบดีหรือผูที่อธิบดีมอบหมาย 

3. เขตปลอดอากรตองมีประตูเขา – ออก และร้ัวรอบขอบชิดที่เหมาะสม ที่ความ

มั่นคงแข็งแรง ฐานเปนคอนกรีตเสริมเหล็กลอมรอบเขตปลอดอากร เวนแตโดยสภาพของกิจการ

ไมจําเปนตองมีร้ัว หรือโดยสภาพแวดลอมสามารถใชส่ิงอื่นทดแทนรั้วได 

4. ผูขอจัดตั้งเขตปลอดอากรตองจัดใหมีสาธารณูปโภค ระบบควบคุมกําจัดมลพิษ

และรักษาสิ่งแวดลอม ส่ิงอํานวยความสะดวกและบริการที่จําเปน และหามมิใหจัดตั้งที่อยูอาศัย

ในเขตปลอดอากร 

5. ผูขอจัดตั้งเขตปลอดอากรตองจัดใหมีสถานที่ อาคาร สิ่งกอสราง เครื่องมือ 

เครื่องใช อุปกรณสํานักงานดังนี้ 

5.1 สถานที่อันควรสําหรับเปนที่ทําการสํานักงานศุลกากร ซึ่งตั้งอยูในบริเวณที่

เหมาะสม โดยมีอุปกรณสํานักงานและเครื่องคอมพิวเตอรเพื่อเชื่อมโยงกับระบบคอมพิวเตอร

สําหรับการบริหารสิทธิประโยชนทางภาษีอากรและระบบแลกเปลี่ยนขอมูลทางอิเล็คทรอนิกส 

(Electronic Data Interchange : EDI) และการจัดวางระบบสายสัญญาณสื่อสารที่ดีและมี

ประสิทธิภาพเพื่อใชในการควบคุมการรับมอบ – สงมอบ การขนยาย การเก็บรักษา การควบคุม

และตรวจปลอยสินคาดวยระบบรหัสแถบเสน (Bar Code System) หรือระบบควบคุมที่ทันสมัย

อยางอื่นตามที่กรมศุลกากรกําหนด และเครื่องคอมพิวเตอรที่มีระบบควบคุมสินคาของผูประกอบ

กิจการภายในเขตปลอดอากร ตามมาตาฐานที่กรมศุลกากรกําหนด และอุปกรณเครื่องใชใน

สํานักงานเทาที่จําเปน 

5.2 สถานที่ตรวจขาเขา – ออกอยูในบริวณเดียวกัน หรือบริเวณใกลเคียงกับ

สํานักงานศุลกากรที่มีพื้นที่กวางขวางเพียงพอกับการปฏิบัติงานพรอมทั้งตองจัดใหมีเครื่องมือ

เครื่องใชสําหรับการตรวจสินคาของเจาหนาที่ตามที่กรมศุลกากรกําหนด 

5.3 สถานที่ตรวจสอบ (Checking Post) ต้ังอยูในบริเวณที่เหมาะสมแยกชอง

ทางเขาและออกซึ่งแตละชองทางเขา – ออก ความกวางไมนอยกวาชองทางละ 3 เมตร และเครื่อง
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ชั่งน้ําหนัก อิเลคโทรนิคสประจําบริเวณชองทางเขา – ออก ที่เชื่อมโยงกับระบบคอมพิวเตอรได 

และมีบริเวณสถานที่จอดรถยนตเพื่อตรวจยานพาหนะและสินคาชั่วคราว และเครื่องอํานวยความ

สะดวก เครื่องมือเครื่องใชที่ทันสมัยและจําเปน เพื่อใชในการปฏิบัติงานและควบคุม เชน โทรทัศน

วงจรปด (CCTV) ที่มีความสามารถในการบันทึกภาพเหตุการณ บุคคล หมายเลขทะเบียน

ยานพาหนะ หมายเลขตูคอนเทนเนอร และหรือส่ิงของที่ผานเขา – ออก และเปดตรวจสอบ

ขอมูลภาพยอนหลังไดไมนอยกวา 60 วัน และเครื่องคอมพิวเตอรที่เชื่อมโยงกับระบบแลกเปลี่ยน

ขอมูลทางอิเล็กทรอนิกส (Electronic Data Interchange : EDI) ของกรมศุลกากร เปนตน ทั้งนี้ 

ตามความจําเปนตามที่กรมศุลกากรกําหนด 

5.4 สถานที่อันควรสําหรับเปนที่พักอาศัยของเจาหนาที่ศุลกากรซึ่งอยูนอกเขต

ปลอดอากร โดยอาจอยูในบริเวณเดียวกัน หรือใกลเคียงกับสํานักงานศุลกากรตามความ

เหมาะสม 

6. ผูไดรับอนุมัติจัดตั้งเขตปลอดอากรตองดูแลรักษาสถานที่ ระบบ และอุปกรณตางๆ 

ที่ไดจัดใหมีไวใชดังกลาวขางตน และจะตองดูแลขอมูลคอมพิวเตอรใหอยูในสภาพเรียบรอย พรอม

ที่จะใหเจาหนาที่ศุลกากรตรวจสอบตลอดเวลา รวมถึงการแกไขปรับปรุง การพัฒนาระบบ และ

จัดหาเพอมเติมตามที่กรมศุลกากรกําหนด 

7. ผูไดรับอนุมัติจัดตั้งเขตปลอดอากรตองไมนําที่ดิน อสังหาริมทรัพย สวนควบและ

อุปกรณซึ่งใชเปนระบบสาธารณูปโภค หรือที่ดินที่ใชเพื่อบริการสาธารณะ และเครื่องมือ เครื่องใช 

อุปกรณสํานักงงานและสิ่งอํานวยความสะดวกตางๆ ไปใชเปนหลักประกันหนี้หรือกอใหเกิดภาระ

ผูกพันไมวาโดยทางตรงหรือโดยทางออม 

8. ผูไดรับอนุมัติจัดตั้งเขตปลอดอากรตองดําเนินการจัดทําสัญญาประกันและทัณฑ

บน เพื่อประกันความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นแกกรมศุลกากร และเพื่อผูกพันใหปฏิบัติตามระเบียบ

ขอบังคับที่กรมศุลกากรกําหนด และตองชําระคาธรรมเนียมสําหรับเขตปลอดอากร ตามที่รัฐมนตรี

กําหนดในกฎกระทรวง 

9. กรมศุลกากรจะอนุมัติใหมีเขตปลอดอากร โดยผูที่จะขอจัดตั้งจะตองอยูใน

หลักเกณฑดังนี้  

9.1 เปนรัฐวิสาหกิจหรือบริษัทมหาชนจํากัด ซึ่งจัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติ

บริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ.2535 หรือบริษัทจํากัดตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย เฉพาะ

กรณีที่เปนบริษัทจํากัดตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย และประสงคที่จะขอจัดตั้งเขต

ปลอดอากรในเขตพื้นที่กรุงเทพมหานคร นนทบุรี ปทุมธานี นครปฐม สมุทรปราการ สมุทรสาคร 
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และฉะเชิงเทรา จะตองมีทุนจดทะเบียนชําระแลวไมตํ่ากวา 20 ลานบาท ในพื้นที่อ่ืนจะตองมีทุน

จดทะเบียนที่ชําระแลวไมตํ่ากวา 10 ลนบาท หรือมีทุนจดทะเบียนชําระแลวในจํานวนที่อธิบดีเห็น

วาเหมาะสมกับประเภทของกิจการและเปนกิจการที่มีฐานะทางการเงินมั่นคง 

9.2 เปนกิจการที่มีฐานะทางการเงินมั่นคง 

9.3 เปนผูมีสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง หรือเปนผูมีสิทธิบริหารจัดการในที่ดินหรือ

พื้นที่ที่ขอจัดตั้ง 

9.4 ตองไมเคยมีประวัติกระทําความผิดรายแรงตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 

และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวของกับกรมศุลกากรยอนหลัง 3 ป นับแตวันยื่นคําขอ 

10. ผูไดรับอนุมัติจัดตั้งเขตปลอดอากรตองปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ คําสั่ง และ

ประกาศกรมศุลกากรไมวาจะเปนกฎหมาย ระเบียบ คําสั่ง และประกาศกรมศุลกากรที่ใชบังคับอยู

แลวหรือที่จะออกใชบังคับตอไปในภายหนา 

 
คุณสมบัติของผูขอจัดต้ังเขตปลอดอากร 
1.  เปนรัฐวิสาหกิจ หรือบริษัทเอกชน จํากัด ซึ่งจัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติ บริษํทม

หาชนจํากัด พ.ศ.2535 หรือบริษัท จํากัด ซึ่งจัดตั้งขึ้นตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย กรณี

เปนบริษัทจํากัดตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย ที่ประสงคจะขอจัดตั้งเขตปลอดอากรใน

เขตพื้นที่กรุงเทพฯ และปริมณฑล จะตองมีทุนจดทะเบียนที่ชําระแลวไมตํ่ากวา 20 ลานบาท ใน

เขตพื้นที่อ่ืนจะตองมีเงินจดทะเบียนที่ชําระแลวไมตํ่ากวา 10 ลานบาท หรือมีทุนจดทะเบียนชําระ

แลวในจํานวนที่อธิบดีเห็นวาเหมาะสมกับประเภทของกิจการ และเปนกิจการที่มีฐานะทางการเงิน

มั่งคง 

2. เปนผูมีกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง หรือเปนผูมีสิทธิบริหารจัดการในที่ดินหรือ

พื้นที่ที่ขอจัดตั้ง 

3. ตองไมเคยมีประวัติกระทําความผิดอยางรายแรงตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 

และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวของกับการศุลกากร ยอนหลัง 3 ป นับแตวันยื่นคําขอ 

 
การดําเนินการขอจัดต้ังเขตปลอดอากร 
1. ผูประสงคจะยื่นคําขอจัดตั้งเขตปลอดอากรใหยื่นคําขอเปนลายลักษณอักษรตามที่

กรมศุลกากรกําหนด ณ สวนหลักเกณฑสิทธิประโยชน สํานักศิทธิประโยชนทางภาษีอากร กรม

ศุลกากร โดยตองกําหนด วัตถุประสงค ประเภทของกิจการหรือประเภทอุตสาหกรรม พรอมทั้ง

แผนงานและระยะเวลาของโครงการรวมทั้งแหลงเงินทุน 
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2. ผูที่ไดรับอนุมัติจัดตั้งเขตปลอดอากรจะตองทําสัญญาประกันประกันและทัณฑบน

เพื่อประกันความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นแกกรมศุลกากร และเพื่อผูกพันใหปฏิบัติตามระเบียบ

ขอบังคับที่กรมศุลกากรกําหนดภายใน 15 วัน นับแตวันที่อนุมัติ พรอมทั้งชําระคาธรรมเนียม

สําหรับเขตปลอดอากรตามที่รัฐมนตรีกําหนดโดยกฎกระทรวง 

3. หากผูไดรับอนุมัติจัดตั้งเขตปลอดอากรดําเนินการกอสรางอาคาร สถานที่ และ

จัดหาอุปกรณเครื่องมือเครื่องใช รวมทั้งจัดการเรื่องสาธารณูปโภคที่จําเปนแลวเสร็จตาม

หลักเกณฑที่กรมศุลกากรกําหนด และตามคําขอจัดตั้งฯ รวมทั้งเอกสารประกอบและพรอมที่จะ

ดําเนินการ ก็จะอนุมัติใหเปดดําเนินการ พรอมคืนหนังสือคํ้าประกันของธนาคารที่ผูไดรับอนุมัติ

จัดตั้งฯไดวางค้ําประกันไว 

4. กรณีมีเหตุผลอันสมควรอธิบดีอาจผอนผัน หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขดังกลาว

ได 

 
คุณสมบัติของผูขอประกอบกิจการในเขตปลอดอากร 
1. เปนนิติบุคคลตามกฎหมาย และมีฐานะทางการเงินมั่นคง เปนผูมีกรรมสิทธิ์หรือ

สิทธิครอบครองในที่ดินหรือพื้นที่ที่ขอประกอบกิจการในเขตปลอดอากร ซึ่งไดรับความยินยอมจาก

ผูไดรับอนุมัติใหจัดตั้งเขตปลอดอากร 

2. ผูประกอบกิจการในเขตปลอดอากรตองดําเนินกิจการที่สอดคลองกับวัตถุประสงค

ในการจัดตั้งเขตปลอดอากร หรือกิจการอื่นใดที่อธิบดีเห็นวาเปนประโยชนตอการเศรษฐกิจของ

ประเทศ 

3. ตองไมเคยมีประวัติการกระทําความผิดรายแรงตามกฎหมายวาดวยศุลกากรและ

กฎหมายอื่นที่เกี่ยวของกับการศุลกากร ยอนหลัง 3 ป นับแตวันยื่นคําขอ 

 
การดําเนินการเปนผูประกอบกิจการในเขตปลอดอากร 
1. การยื่นคําขอประกอบกิจการในเขตปลอดอากร ตองยื่นคําขอเปนลายลักษณอักษร

ตามแบบที่กรมศุลกากรกําหนด ณ สวนหลักเกณฑสิทธิประโยชน สํานักศิทธิประโยชนทางภาษี

อากร กรมศุลกากร โดยตองระบุรายละเอียดการขอประกอบกิจการในเขตปลอดอากร 

2. ผูประกอบกิจการในเขตปลอดอากร จะตองจัดทําสัญญาประกันและทัณฑบนตาม

แบบที่กรมศุลกากรกําหนด ภายใน 15 วัน นับแตวันที่อนุมัติเพื่อประกันความเสียหายที่อาจเกิดขึ้น

แกกรมศุลกากร และเพื่อผูกพันใหปฏิบัติตามระเบียบขอบังคับที่กรมศุลกากรกําหนด 
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3. ผูที่ไดรับอนุมัติใหเปดดําเนินการเขตปลอดอากรและผูประกอบกิจการในเขตปลอด

อากรมีหนาที่ความรับผิดชอบที่จะตองปฏิบัติตามกฎหมายวาดวยศุลกากร ระเบียบ คําสั่ง และ

ประกาศกรมศุลกากรทั้งที่ใชบังคับอยู หรือที่ออกใชบังคับตอไปภายหนา รวมทั้งขอกําหนดตาม

สัญญาประกันและทัณฑบน โดยเครงครัด 

4. ในกรณีผูไดรับอนุมัติไมปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีประกาศกําหนด จนเปนเหตุให

เกิดความเสียหายรายแรง อธิบดีมีอํานาจเพิกถอนการอนุมัติหรือจัดการอยางหนึ่งอยางใด เพื่อ

แกปญหาตามที่เห็นสมควร การเพิกถอนใหมีผลบังคับใชภายใน 15 วัน นับแตวันที่ไดรับแจงจาก

กรมศุลกากร 

 
อัตราคาธรรมเนียมสําหรับเขตปลอดอากร 
ผูไดรับอนุมัติใหจัดตั้งจะตองชําระคาธรรมเนียมประจําป โดยมีอัตราคาธรรมเนียม 

300,000 บาทตอป คาธรรมเนียมประจําปจะสิ้นสุดในวันที่ 31 ธันวาคม ของทุกๆป และจะตอง

ชําระคาธรรมเนียมประจําปของปถัดไป กอนวันที่ 31 ธันวาคมของปปจจุบัน 

 
การยกเลิกสัญญาและเพิกถอนการอนุมัติจัดต้ัง 
1. กรณีที่กรมศุลกากรเปนผูบอกเลิกสัญญาประกัน อธิบดีกรมศุลกากรมีอํานาจที่จะ

บอกเลิกสัญญาประกันแลพิกถอนการอนุมัติการจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนทุกประเภท เมื่อผูให

สัญญากระทําผิดเงื่อนไขใดๆในสัญญานี้ ลักรมศุลกากรเห็นวาหากจะใหดําเนินการตอไป อาจจะ

กอใหเกิดความเสียหายแกทางราชการ อธิบดีกรมศุลกากรมีอํานาจที่จะเรียกรองคาเสียหายอัน

เนื่องจากการกระทําผิดเงื่อนไขใดๆในสัญญานี้ตามแตจะเห็นควร โดยไมตองคํานึงถึงจํานวนเงินที่

ผูใหสัญญาไดนําหนังสือคํ้าประกันของธนาคารมาวาไวตอกรมศุลกากร และผูใหสัญญาจะตอง

ชําระใหครบถวนตามจํานวนที่อธิบดีเรียกรองภายใน 15 วัน นับแตวันที่ไดรับแจงจากกรมศุลกากร 

2. กรณีที่ผูใหสัญญาประสงคจะบอกเลิกสัญญานี้ ผูใหจะตองแจงเปนลายลักษณ

อักษรตออธิบดีกรมศุลกากร แตบรรดาความรับผิดชอบและขอผูกพันใดๆตามขอสัญญานี้จะ

ส้ินสุดลง ก็ตอเมื่ออธิบดีกรมศุลกากรไดยินยอม และเห็นชอบเปนลายลักษณอักษรแลวเทานั้น ไม

วาสัญญาประกันจะสิ้นสุดดวยเหตุใด ถาผูใหสัญญาไดกระทําการใดๆอันเปนเหตุใหกรมศุลกากร

เกิดสิทธิที่จะเรียกรองใหผูใหสัญญาตองใชเงิน หรือตองปฏิบัติใดๆ ผูใหสัญญาจะตองใชเงิน หรือ

ปฏิบัติการดังกลาวนั้นตอไปจนครบถวน และยอมรับผิดชอบในความเสียหายอันเกิดจากการ

เพิกเฉย หรือละเวนที่จะใชเงินหรือปฏิบัติการดังกลาวทุกประการ ตามสัญญาประกันที่ใหไวแก

กรมศุลกากร 
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3.2.3 การนําเขา 
 

ในการนําเขาผูประกอบการจะตองปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ และประกาศ

เชนเดียวกับการนําเขาปกติ จะมีความแตกตางจากกรณีปกติก็เพียงในเรื่องของเอกสารสําหรับการ

นพเขาสินคาเชนเดียวกับการนําเขาสินคาของคลังสินคาทัณฑบนดังจะกลาวในลําดับตอไป 

 
พิธีการศุลกากรเกี่ยวกับการนําของเขาเขตปลอดอากร 
ในกรณีที่ผูประกอบการจัดตั้งอยูในเขตปลอดอากร เมื่อผูประกอบการยื่นใบขนสินคา

ขาเขา เพื่อนําของเขาไปในเขตปลอดอากรใหหนวยงานพิธีการประจําเขตปลอดอากรตรวจสอบให

เปนไปตามที่กําหนดไวในประมวลระเบียบปฏิบัติ ทั้งนี้จะตองมีสําเนาหนังสือรับรองเปนผูประกอบ

กิจการในเขตปลอดอากรแนบมาดวย 

 

กรณีเปนการนําของเขาในเขตปลอดอากรในนามผูอ่ืนที่มิใชผูไดรับอนุญาตเปนผู

ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรนั้น ผูนําของเขาตองยื่นคําขออนุญาตนําของเขาเขตปลอดอากร 

พรอมกับการยื่นใบขนสินคาขาเขาและในชองผูนําของเขาในใบขนสินคาใหสําแดงชื่อผูนําของเขา

ตามที่ปรากฎใบบัญชีราคาสินคา (Invoice)  

 

กรณีเปนการนําของเขาในลักษณะเปนของติดตัวผูโดยสารซึ่งนําเขาทางทาอากาศ

ยานนานาชาติ ใหสํานักงานศุลกากรประจําทาอากาศยานนั้นๆพิจารณาตรวจสอบ หากมหีลกัฐาน

แสดงวาเปนของที่ผูนําของเขามาเพื่อใชในการประกอบกิจการอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือ

กิจการอื่นที่เปนประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศในเขตปลอดอากรจะตรวจสอบและปฏิบัติ

เชนเดียวกัน 

 

กรณีนําของจากตางประเทศเขาไปในเขตปลอดอากรเพื่อการบริโภคหรือใชเพื่อ

ประโยชนอยางอื่นนอกเหนือจากวัตถุประสงคในการจัดตั้งเขตปลอดอากร ใหผูนําเขายื่นใบขน

สินคาขาเขาและชําระภาษีอากรเชนเดียวกับการนําของเขามาในราชอาณาจักร 

 

ในกรณีนําสินคาในราชอาณาจักรซึ่งไมใชของที่ขอคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ หรือ

ของโอนจากคลังสินคาทัณฑบน หรือของโอนจากเขตปลอดอุตสาหกรรมสงออกตามกฎหมายวา

ดวยการนิคมอุตสาหกรรม หรือของที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน หรือของที่ไดรับการยกเวน หรือ
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คืนภาษีสรรพสามิตเขาไปในเขตปลอดอากร ใหเจาหนาที่ ศุลกากรประจําเขตปลอดอากร

ตรวจสอบรายละเอียดแหงของ (ไดแก ชนิดของ สภาพของ ราคาของ จํานวนหรือปริมาณ เปนตน) 

ใหบันทึกการรับรองและอนุญาตใหนําสินคาเขาเก็บในเขตปลอดอากรได และมอบสําเนาใหแกผู

รองขอ สวนตนฉบับเก็บไวเปนหลักฐาน ในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มแกสินคาในราชอาณาจักรที่

นําเขาไปในเขตปลอดอากรดังกลาว ซึ่งกําหนดใหภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับของในราชอาณาจักรที่

นําเขาไปยังเขตปลอดอากรใชอัตราภาษีรอยละ 0 

 
การตรวจปลอยและการนําของเขาเก็บในเขตปลอดอากร 
ในการสั่งการตรวจ ใหส่ังตรวจโดยระบุขอความ“ใหมัดลวดประทับตรา กศก.นําไป

ตรวจปลอยที่สํานักงานศุลกากรประจําเขตปลอดอากร ........... (ชื่อเขตปลอดอากร) .........” เมื่อ

หนวยงานศุลกากรประจําทาหรือที่ที่นําเขา ตรวจสอบใบขนสินคากับบัญชีสินคาแลว ใหหนวยงาน

ตรวจปลอยพิจารณาตรวจสอบเครื่องหมายและเลขหมายหีบหอ หรือ ถามีเหตุอันควรสงสัยให

เสนอหัวหนาหนวยงานศุลกากรประจําทาหรือที่ที่นําเขานั้นเพื่อขอเปดตรวจ โดยใหบันทึกผลการ

ตรวจเครื่องหมาย เลขหมาย จํานวนหีบหอ หรือผลการเปดตรวจ ลงในชองบันทึกรายการนําสง

ดานหลังใบขนสินคาฯ รวมทั้งใหบันทึกใบขนยายของทาหรือที่ที่นําเขา (SLIP) วา “ขนยายไป

สํานักงานศุลกากรประจําเขตปลอดอากร  ........... (ชื่อเขตปลอดอากร) ............” และออกใบสั่ง

ปลอยให รสพ.ของทาหรือที่ที่นําเขาสงมอบของตอไป 

 

การควบคุมการขนยายของจากทาหรือที่ที่นําเขาไปยังเขตปลอดอากรนั้น ใหขนสง

โดยระบบคอนเทนเนอรหรือโดยบรรทุกชนิดตูทึบ (CLOSED VAN) และใหมัลวด ประทับตรา 

กศก. และ/หรือรอยแถบเหล็ก RTC ที่ประตูคอนเทนเนอรหรือรถบรรทุกชนิดตูทึบ ในกรณีที่ไม

สามารถขนสงโดยระบบคอนเทนเนอรหรือโดยรถบรรทุกชนิดตูทึบได ใหผูนําเขาหรือผูรับมอบ

อํานาจยื่นคํารองขอผอนผันตอสํานักงานศุลกากรประจําทาหรือที่ที่นําเขา หากผูอํานวยการ

สํานักงานศุลกากรประจําทาหรือที่ที่นําเขา หรือผูที่ไดรับมอบหมายพิจารณาแลวเห็นสมควรก็

อนุญาตใหทําการขนสงโดยยานพาหนะชนิดอื่นได โดยจะตองมัดลวด ประทับตรา กศก.ที่หีบหอ

ทุกหีบหอ พรอมทั้งกํากับดูแลใหผูนําของเขาหรือตัวแทนปดปายแสดงเครื่องหมายของเขาเขต

ปลอดอากรที่สามารถเห็นไดชัดเจนไวที่คอนเทนเนอรหรือยานพาหนะสําหรับใชขนสงโดยไมตอง

จัดเจาหนาที่คุมสง แลวใหผูนําของเขาหรือผูรับมอบอํานาจลงลายมือชื่อในสมุดทะเบียนรับ

ตนฉบับและสําเนาใบขนสินคาหรือคําขอขนยายพรอมเอกสารประกอบ รวมทั้งของที่นําเขาไปมอบ
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ใหหนวยงานประจําเขตปลอดอากรเพื่อทําการตรวจปลอยตอไป หากการขนยายเกิดขึ้นนอกเวลา

ทําการ ใหเจาหนาที่เรียกเก็บคาธรรมเนียมตามกฎกระทรวง 

 

เมื่อหนวยงานศุลกากรประจําทาหรือที่ที่นําเขาปลอยสินคาเพื่อนําเขาเขตปลอดอากร

ผานไปแลวเปนเวลา 2 วันทําการ และยังไมไดรับการตอบกลับมาจากสํานักงานศุลกากรประจํา

เขตปลอดอากร ใหหนวยงานศุลกากรประจําทาหรือที่ที่นําเขา ติดตามและตรวจสอบจาก

สํานักงานศุลกากรประจําเขตปลอดอากรโดยทันที 

 

การเก็บของในเขตปลอดอากรจะตองแยกเก็บไวเปนประเภท เปนหมวดหมู และแยก

ของที่อยูระหวางการผลิตและผลิตสําเร็จแลว โดยของที่นําเขาเก็บในเขตปลอดอากรนั้น จะตอง

เก็บไวในหีบหอเดิมที่นําเขาเวนแตจะไดรับอนุญาต ในกรณีที่มีการนําของภายในประเทศเขา

มารวมผลิตในเขตปลอดอากรจะตองแยกเก็บเปนเอกเทศพรอมจัดทําเอกสารแสดงรายการและ

วันที่นําเขา โดยใหใชรายละเอียดของที่เจาหนาที่ไดจดไวในเวลาที่นําของเขาเก็บในเขต เพื่อใช

สําหรับประเมินอากร ทั้งนี้ ของดังกลาวจะตองมีชองทางใหตรวจสอบไดโดยสะดวกและทั่วถึง โดย

หากมีของที่ขาดหายหรือสูญหายกอนการจดรายการของขึ้นบกให ผูตรวจปลอยเสนอ

ผูบังคับบัญชาตามสมควร เพื่อพิจารณาเพราอาจมีของที่จะตองเสียอากรขาเขาตั้งแตวันนําเขา

สําเร็จได 

  
3.2.4 การผลิตและการยื่นสูตรการผลิต 

 

เมื่อผูประกอบการไดนําวัตถุดิบที่จะใชในการผลิตเขามาเพื่อประกอบการผลิต ผสม 

ประกอบสินคานั้น ในการผลิตของเขตปลอดอากรจะมีความแตกตางจากคลังสินคาทัณฑบน โดย

ผูประกอบการในเขตปลอดอากรจะไดรับสิทธิการผลิตโดยไมมีเงื่อนไขและระยะเวลาในการผลิต

และสงออก เพราะวัตถุดิบตางๆที่เก็บไวในเขตปลอดอากรนั้นไมมีการจํากัดระยะเวลาในการ

จัดเก็บ ทําใหผูประกอบการสามารถเก็บวัตถุดิบไวไดตลอดจนกวาจะมีการใชงานนับแตวันนําเขา 

ไมวาจะเก็บอยูในสภาพเดิมที่นําเขา หรือในสภาพที่ผลิต ผสม ประกอบเปนของอื่นแลว 

  

การผลิตสินคาผูประกอบการไดรับการยกเวนไมจําเปนตองยื่นสูตรการผลิตใดๆ ไมวา

จะมีการเปลี่ยนแปลงกรรมวิธีหรือสูตรการผลิตก็ตาม หากแตผูประกอบการจําเปนตองมีการแนบ
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เอกสารการตัดวัตถุดิบในการผลิตสินคาไวเพื่อการตรวจวัตถุดิบขาด/เกินของเจาหนาที่ศุลกากร

เทานั้นในการตรวจนับประจําป และอีกสิทธิประโยชนในการผลิตของผูประกอบการในเขตปลอด

อากรก็คือ การไดรับการยกเวนในเรื่องการควบคุมคุณภาพและมาตราฐาน (มอก.) สําหรับการ

ผลิต ประกอบ บรรจุหรือดําเนินการอื่นใดโดยมวีัตถุประสงคเพื่อนําออกไปนอกราชอาณาจักร 

 

อนึ่งในกรณีนําของออกไปผลิตนอกเขตปลอดอากรจะตองไดรับอนุญาตพรอม

ดําเนินการดานเอกสารในการนําของออก และไดรับอนุญาตนํากลับเขามา โดยจะตองพิสูจนไดวา

เปนของรายการเดียวกัน 

 

เมื่อผานขั้นตอนในการผลิตก็จะทําการสงออกซึ่งในการสงออกจะตองปฏิบัติอยางไร

บาง มีระเบียบขอบังคับและกฎเกณฑอยางไรนั้น จะไดกลาวถึงตอนตอไปดังนี้ 

 
3.2.5 การสงออก 

 

กระบวนการตอไปหลังจากผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือทําการอื่นใดกับสินคาแลวก็

จะอยูถึงขั้นตอนการสงออกสินคาตอไป 
 

พิธีการศุลกากรเกี่ยวกับการนําของออกจากเขตปลอดอากร 
การนําของออกจากเขตปลอดอากรเพื่อสงออกนอกราชอาณาจักร ใหผูสงของออกยื่น

คําขออนุญาตสงของออกจากเขตปลอดอากรตามแบบที่กําหนดพรอมกับการยื่นใบขนสินคาขา

ออก  และใหจัดทําใบกํากับสินคาตามที่กําหนด พรอมสําเนา 1 ฉบับแนบไปกับสินคาและใบขน

สินคาขาออก ตนฉบับใหแกผูสงของออกหรือผูรับมอบอํานาจรับไปดําเนินการตอไป สวนสําเนา

เก็บรักษาไวที่สํานักงานศุลกากรประจําเขตปลอดอากร หากผูประกอบกิจการในเขตปลอดอากร

ประสงคจะสงของออกนอกราชอาณาจักรในนามผูอ่ืน โดยของที่สงออกเปนของหรือผลิตภัณฑที่

ไดจากของที่นําเขาเขตปลอดอากรโดยผูประกอบการรายนั้นๆ ในชองผูสงของออกในใบขนสินคา

ใหสําแดงขชื่อผูสงออกตามที่ปรากฎในบัญชีราคาสินคา (Invoice) และปฏิบัติพิธีการศุลกากร

เชนเดียวกับการดําเนินการปกติ 
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สําหรับการตรวจก็ใหปฏิบัติตามปกติ การควบคุมของที่ตรวจแลว การบรรทุก และ

การขนยายของใหปฏิบัติตามพิธีการตามปกติ แตตองกระทํา ณ เขตปลอดกากรนั้น 

 

ของบางชนิดซึ่งโดยปกติในการสงออกไปนอกราชอาณาจักรจะตองสงของนั้น หรือ

ตัวอยางเพื่อวิเคราะหชนิด คุณภาพ สวนผสม ฯลฯ แตในการนําของดังกลาวออกจากเขตปลอด

อากรไปนอกราชอาณาจักร ใหปฏิบัติพิธีการ และตรวจปลอยไปไดเลยโดยไมตองสงวิเคราะห 

เนื่องจากเขตปลอดอากรไดรับยกเวนเรื่องการตรวจคุณภาพ และมาตราฐานการประทับตรา 

 

การณีการนําของออกจากเขตปลอดอากรเพื่อใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร ให

สํานักงานศุลกากรประจําเขตปลอดอากรดําเนินการกับใบขนสินคาขาเขาเชนเดียวกับการนําของ

จากตางประเทศเขามาในราชอาณาจักร ซึ่งของนั้นจะตองเสียอากรขาเขา ภาษีสรรพสามิต ภาษี

เพื่อมหาดไทย ภาษีมูลคาเพิ่ม และคาธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุน 

ตามสภาพของ ราคาของ และพิกัดอัตราศุลกากรที่เปนอยูในเวลาซึ่งไดปลอยของเชนวานั้นออก

จากเขตปลอดอากร โดยใหถือวาเปนการนําเขามาในราชอาณาจักรหรือนําเขาสําเร็จในเวลาที่นํา

ของเชนวานั้นออกจากเขตปลอดอากร  ราคาที่ใชเปนเกณฑคํานวณคาภาษีอากรสําหรับของที่นํา

ออกจากเขตปลอดอากรเพื่อใชหรือจําหนายภายในราชอาณาจักรนั้นใหใชราคาศุลกากรแหงของ

นําเขาตามประมวลระเบียบปฏิบัติภาค 2 หมวด 1 บทที่ 4 ตามลําดับ วิธีการกําหนดราคาโดย

อนุโลม ทั้งนี้บัญชีราคาสินคาใหสําแดงราคาซื้อขายเปนเงินบาท 

 

แตในกรณีที่ไดนําของที่มีอยูในราชอาณาจักรเขาไปในเขตปลอดอากร โดยของที่

นําเขาไปนั้นไมมีสิทธิไดรับการคืนหรือยกเวนอากร ไมตองนําราคาของดังกลาวมาคํานวณคาภาษี 

ทั้งนี้การตรวจสอบใบขนสินคาขาเขาที่ยื่นผานพิธีการศุลกากรจะตองตรวจสอบรายการดังตอไปนี้ 

1. การสําแดงราคาของในบัญชีราคาสินคา  ( Invoice) ตองแยกราคาของใน

ราชอาณาจักรซึ่งเปนของไมมีสิทธิไดรับการคืนหรือยกเวนอากรและไดจดแจงไวในเวลาที่ไดนําของ

เชนวานั้นเขาไปในเขตปลอดอากร ออกจากราคาของที่นําเขาใหชัดเจน หากไมมีการแยกราคาของ

ในบัญชีราคาสินคาใหถือวาราคาของที่นําเขาไมมีการนําของในราชอาณาจักรเขาไปผลิต ผสม 

ประกอบ บรรจุ หรือดําเนินการอื่นใดกับของที่นําเขานั้น และใหถือเอาราคาของที่สําแดงในบัญชี

ราคาสินคา (Invoice) เปนเกณฑในการที่จะกําหนดราคาศุลกากรตอไป 
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2. การสําแดงราคาในใบขนสินคาขาเขาหากมีการนําของในราชอาณาจักรเขาไปผลิต 

ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดําเนินการอื่นใดกับของที่นําเขานั้น และมีการแยกราคาของในบัญชี 

ราคาสินคา ใหผูนําของเขาสําแดงราคาซึ่งไดหักราคาของของในราชอาณาจักรซึ่งเปนของไมมีสิทธิ

ไดรับการคืนหรือยกเวนอากรตามที่ไดจดแจงไวนั้น ออกจากราคาซื้อขาย 

 

 การนําของออกจากเขตปลอดอากรเพื่อใชหรือจําหนายภายในราชอาณาจักรใหผูมี

ภาระหนาที่ในการชําระคาภาษีอากรเปนผูยื่นใบขนสินคาขาเขาตอสํานักงานศุลกากรประจําเขต

ปลอดอากร โดยในชอง “ทาหรือที่ที่นําเขา” ใหสําแดงชื่อสํานักงานศุลกากรประจําเขตปลอดอากร 

และชอง “วันนําเขา” ใหสําแดงวันที่จะนําของออกจากเขตปลอดอากร 

 

ใหหนวยงานพิธีการประจําเขตปลอดอากรประทับตราคําวา “ของออกจากเขตปลอด

อากร เพื่อใชหรือจําหนายภายในราชอาณาจักร” ดวยอักษรสีแดงขนาดใหญลงในบริเวณสวนบน

ขวามือของใบขนสินคาขาเขา เพื่อการคัดแยกใบขนสินคาขาเขาของหนวยงานที่เกี่ยวของ 

 

ของที่นําออกจากเขตปลอดอากร เพื่อใชหรือจําหนายภายในราชอาณาจักร หากของ

นั้นโดยปกติในการนําเขามาในราชอาณาจักร จะตองสงของนั้นหรือตัวอยางเพื่อนวิเคราะห ชนิด 

คุณภาพหรือสวนผสม ฯลฯ ก็ใหสงวิเคราะหและปฏิบัติพิธีการตรวจปลอยไปตามปกติ 

 

ทั้งหมดที่กลาวมานี้เปนขั้นตอนการนําเขา ผลิต และสงออก เมื่อสินคาไดสงออกไป

แลวทางทา ดานศุลกากร หรือสนามบินศุลกากรใดๆที่ไดทําการสงออก ก็จะสงใบขนสินคาและ

เอกสารที่ เกี่ยวของกับทางคลังสินคาทัณฑบนกลับมาที่ฝายตรวจเขตปลอดอากร  เพื่อใช

ประกอบการพิจารณาตัดบัญชีวัตถุดิบตอไป ซึ่งในเรื่องของการควบคุมและทะเบียนบัญชีนั้น จะได

กลาวถึงในรายละเอีดตอไป 

 
3.2.6 การควบคุมและทะเบียนบัญชีเขตปลอดอากร 

 

ผูประกอบกิจการในเขตปลอดอากรตองเก็บรักษาเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวของกับการ

นําของเขา การสงของออก การรับโอนของ การโอนของออก การชําระภาษีอากร การขอทําลาย

หรือบริจาค รายละเอียดของของคงเหลือ และการดําเนินการอื่นใดที่มีผลตอปริมาณของของที่
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นําเขาไปในเขตปลอดอากร รวมทั้งตองบันทึกหลักฐานทั้งหมดไวในระบบคอมพิวเตอรโดยเก็บ

รักษาไวไมนอยกวา 5 ป นับต้ังแตวันที่มีการดําเนินการตามหลักฐานดังกลาว ซึ่งเจาหนาที่

ศุลกากรสามารถเขาไปตรวจสอบไดตลอดตามรอบระยะเวลาที่กําหนดใหมีการตรวจสอบ หรือเมื่อ

มีเหตุอันควรสงสัยวามีการกระทําผิดเงื่อนไข ระเบียบขอบังคับ หรือกฎหมาย 

 

ใหสํานักงานศุลกากรประจําเขตปลอดอากร กํากับดูแลใหผูประกอบกิจการในเขต

ปลอดอากร จัดทํารายงานการนําของเขา การสงของออก การรับโอนของ การโอนของออก การ

ชําระภาษีอากร การขอทําลายหรือบริจาค และรายละเอียดของของคงเหลือ รวมทั้งการดําเนินการ

อ่ืนใดที่มีผลตอปริมาณของของที่นําเขาไปในเขตปลอดอากร ภายใน 15 วันนับแตวันสิ้นงวด โดย

กําหนดปละ 2 งวด ทั้งนี้ใหถือวันที่ 30 มิถุนายน และ 31 ธันวาคม ของแตละปเปนวันสิ้นงวด และ

ใหรายงานตอสํานักงานศุลกากรประจําเขตปลอดอากรพรอมแผนบันทึกขอมูลของรายงาน

ดังกลาว 

 

ใหหัวหนาสํานักงานศุลกากรประจําเขตปลอดอากรมอบหมายใหเจาหนาที่ตรวจสอบ

รายงานของผูประกอบกิจการและตรวจนับของคงเหลือใหถูกตองตรงกันอยางนอยปละครั้ง เวนแต

มีเหตุอันควรสงสัยอาจเพิ่มความถี่ในการตรวจสอบตามเหตุผลและความจําเปน 

 
การควบคุมเขตปลอดอากรโดยเจาหนาที่ศุลกากร 

 

ในสวนของการควบคุมและตรวจสอบนั้น สํานักงานศุลกากรประจําเขตปลอดอากรจะ

จัดเจาหนาที่ประจําสถานีตรวจสอบ (Checking Post) ตลอดเวลา 24 ชั่วโมง เพื่อทําหนาที่

ตรวจสอบสิ่งของ ยานพาหนะ และบุคคลที่ผานเขาออกเขตปลอดอากร โดยใหผูบังคับบัญชาคอย

สอดสองดูแลและตรวจตราการปฏิบัติหนาที่ประจําสถานนีตรวจสอบ 

 

การควบคุมเขตปลอดอากรเปนการควบคุมทางกายภาพ (Physical Control) และ

การควบคุมตรวจสอบทางบัญชีเปนหลักไมตองวางประกัน ไมตองยื่นสูตรการผลิต ไมตองขอคืน

อากร เปนการใหสิทธิประโยชนยกเวนคาภาษีอากรโดยพิจารณาจากการอยูใน “เขตพื้นที่” เปน

หลัก ซึ่งมีเขตแนวรั้วโดยรอบ มีทางเขาออกทางเดียว ฉะนั้นการควบคุมตรวจสอบ ณ สถานี

ตรวจสอบจึงมีความสําคัญมาก 
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การควบคุม ณ สถานีตรวจสอบเปนการควบคุม โดยการตรวจสอบเอกสาร หลกัฐานที่

เกี่ยวของและตรวจของที่นําเขา/สงออกจากเขตอุตสาหกรรมสงออกเปนหลัก รวมทั้งการตรวจคน 

บุคคล และยานพาหนะเขาออก ที่มีเหตุอันควรสงสัย หากพบผูใดกําลังกระทําผิดหรือพยายาม

กระทําผิด เจาหนาศุลกากรมีอํานาจจับผูนั้นไดโดยไมตองมีหมายจับ ทั้งนี้อาศัยอาํนาจตามมาตรา 

19 และมาตรา 20 แหง พ.ร.บ. ศุลกากร พศ.2469 

 
3.2.7 สรุปกระบวนการของเขตปลอดอากร 

 

เมื่อไดกลาวถึงขั้นตอนและวิธีปฏิบัติ รวมทั้งระเบียบที่เกี่ยวของกับมาตรการเขต

ปลอดอากร พอจะสรุปใหชัดเจนและงายขึ้นไดดังนี้ (ภาพที่ 3.4) 
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สินคาขาเขา 

 

 
เขตปลอดอากร 

 
สินคาสงออก 

เขตสิทธิ

ประโยชนอื่นๆ 

 
กรมศุลกากร 

 
สินคาขายใน

ประเทศ 

 
 

 
สถานี

ตรวจสอบ

ของ

เจาหนาที่

ศุลกากร 

ปดงวดบัญชี ชําระภาษ ี

 
วัตถุดิบใน

ประเทศ 

ภาพที่ 3.4  
สรุปกระบวนการของเขตปลอดอากร 

61 
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3.3 เปรียบเทียบความแตกตางระหวางคลังสินคาทัณฑบน (Bonded Warehouse) และเขต
ปลอดอากร (Free Zone) 

คลังสินคาทัณฑบน เขตปลอดอากร 

1.ความหมาย 

คลังสินคาทัณฑบนที่อธิบดีกรมศุลกากร

อนุมัติใหจัดตัง้โดยอาศยัมาตรา 8 แหง 

พ.ร.บ.ศุลกากร พ.ศ.2469 แกไขเพิ่มเติม

ตามประกาศคณธปฏิวัติ ฉบับที่ 329 ลง

วันที่ 13 ธค.2515 เพื่อประโยชนในการเกบ็

รักษาของที่นาํเขาจากตางประเทศ การ

บรรจุหรือแบงบรรจุ การขนถายสนิคา การ

กระจายสนิคา หรือกิจการอืน่ที่อธบิดี

เห็นสมควร เพือ่สนับสนนุการประกอบ

อุตสาหกรรมและการคาระหวางประเทศ 

1.ความหมาย 

       เขตพืน้ทีท่ี่กําหนดไวสําหรับการประกอบ   

อุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือกิจการอื่น

ที่เปนประโยชนแกการเศรษฐกิจของ

ประเทศ โดยของทีน่ําเขาไปในเขตปลอด

อากรจะไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีอากร

ตามทีก่ฎหมายบัญญัติ (ตามหมวด 10 ทวิ 

แหง พ.ร.บ.ศุลกากร พ.ศ.2469 เพิ่มเติม

โดย พ.ร.บ.ศุลกากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ.

2543 

2.การจัดตั้ง 

2.1 ตองเปนรัฐวิสาหกิจ บริษัท (มหาชน) 

จํากัด หรือสวนราชการที่มฐีานะเปนนิติ

บุคคล หรือนิติบุคคลตาม ปพพ. เฉพาะนติิ

บุคคลตาม ปพพ. จะตองมทีุนจดทะเบยีน

ชําระแลวไมตํ่ากวา 20 ลานบาท (สําหรับ

คลังฯทัว้ไปในพื้นที่กาํกับดูแลของ ศภ.2 – 

4 กรณีเปนนิติบุคคลตาม ปพพ. ตองมีทนุ

จดทะเบียนชาํระแลวไมตํ่ากวา 10 ลาน

บาท ตามอนมุัติกรมฯ ลงวนัที ่22 มิย.

2544) 

2.2 สถานที่ตองอยูในบริเวณที่อธิบดีกรม

ศุลกากรเห็นวาเหมาะสมและเจาหนาทีฯ่

สามารถปฏิบัติงานไดสะดวกรัดกุม เฉพาะ

กรณีนิติบุคคลตาม ปพพ.ตองมีพืน้ที่ไม

 2.การจัดตั้ง 

2.1 กรณีขอเปนผูประกอบกจิการในเขต

ปลอดอากร 

- เปนนิติบุคคลตามกฎหมาย โดยไดรับ

ความยนิยอมจากอธิบดีกรมศุลกากร 

- ตองดําเนินกจิการที่สอดคลองกับ

วัตถุประสงคของการจัดตั้งเขตปลอดอากร

นั้น 

- ตองไมเคยมปีระวัติในการกระทาํ

ความผิดอยางรายแรงตามกฎหมายวา

ดวยศุลกากรและกฎหมายอืน่ที่เกี่ยวของ

จากการตรวจสอบยอนหลัง 3 ป 

2.2 กรณีเปนการจัดตั้งเขตปลอดอากรหรอื

เปนผูประกอบกิจการในเขตปลอดอากร

เพื่อการพาณชิยกรรม ตองเปนกิจการที่
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นอยกวา 10,000 ตร.ม. และภายในพื้นที่

ดังกลาวจะตองมีอาคารเก็บไมนอยกวา 

1,000 ตร.ม. 

2.3 มีลักษณะเปนคลังสาธารณะ (Public 

Bonded Warehouse) รับเก็บของเปนการ

ทั่วไป 

2.4 สามารถเก็บของไดไมเกิน 2 ป นับแต

วันนําเขา 

2.5 ตองจัดสถานที่ การควบคุม การเก็บ

รักษาและการขนสงใหสะดวกและรัดกุม 

รวมทัง้ตองจัดใหมีเครื่องคอมพิวเตอรและ

เชื่อมโยงระบบการสงขอมูลทาง

อิเล็กทรอนกิส (Electronic Data 

Interchange) 

2.6 กรมศุลกากรอาจกําหนดใหเก็บของ

เฉพาะบางชนดิ บางประเภท หรือเฉพาะ

บางลักษณะเพื่อนาํเก็บได 

2.7 ตองมีกอสรางตามแบบแปลนแผนผัง

ตามทีก่รมศุลกากรอนมุัติ โดยทีร้ัวแบะ

ประตูเขา – ออกที่มัน่คง แข็งแรง และมี

สถานทีท่ําการของพนกังานเจาหนาที ่

2.8 ตองจัดทาํหลักฐานการควบคุมและ

ทะเบยีนบัญช ีโดยใชระบบคอมพิวเตอร

ตามทีก่รมศุลกากรกาํหนด และตองดูแล

ขอมูลและทะเบียนบัญชีใหอยูในสภาพ

เรียบรอยเปนเวลา 5 ป นับต้ังแตปลอยของ

และพรอมใหตรวจสอบตลอดเวลา 

2.9 ผูที่ไดรับอนุมัติใหเปดดําเนินการตอง

จัดทําสัญญาประกันและทณัฑบนกับกรม

เกี่ยวของกับการนําเขา – สงออก ไดแก 

- การคาหรือการบริการขนสงระหวาง

ประเทศ 

- การกระจายสินคา  คลังสนิคา หรือศูนย

กระจายสนิคาระหวางประเทศ 

- การแสดงสนิาหรือนทิรรศการ 

- การซอมหรืองานดานวิศวกรรม 

- กิจการอื่นๆ 

2.3 ทนุจดทะเบียนสาํหรับกรณีเปนบริษัท 

จํากัด ที่ประสงคขอจัดตั้งเขตปลอดอากร

ในเขตพื้นที่ กทม. นนทบุรี ปทุมธาน ี

นครปฐม สมทุรปราการ สมุทรสาคร และ

ฉะเชิงเทรา ตองมีทนุจดทะเบียนชาํระแลว

ไมตํ่ากวา 20 ลานบาท และในเขตพื้นที่อ่ืน

ตองมีทนุจดทะเบียนชําระแลวไมตํ่ากวา 

10 ลานบาท 

2.4 เมื่อไดรับอนุมติัใหเปนผูประกอบ

กิจการในเขตปลอดอากรตองทาํสัญญา

ประกันและทณัฑบนกับกรมศุลกากร 
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ศุลกากรและวางเงินค้าํประกันเปนจํานวน

เงิน 5 ลานบาท หรือหากมพีฤติการณ

แวดลอมอ่ืนๆ กรมศุลกากรอาจ

เปลี่ยนแปลงวงเงนิค้ําประกนั 

3.กําหนดระยะเวลาในการเก็บ 

- สามารถเก็บของไวในคลังฯไดไมเกิน 2 ป 

นับต้ังแตวนัทีน่ําเขา 

- ขยายเวลาไดในกรณีผูนําของเขายืน่คําขอ

โดยมีเหตุผลและความจาํเปนและกาํหนด

ระยะเวลาที่ขอขยาย หรือโอนไปยังคลงัฯ

ทั่วไป คลงัโรงผลิตอื่น ไมเกนิ 1 ป นับต้ังแต

วันครบกาํหนด 

3.กําหนดระยะเวลาในการเก็บ 

- ไมมีกําหนดระยะเวลาการจัดเก็บ 

4. ลักษณะของการดําเนนิงาน 

- เพื่อเก็บรักษาของทีน่ําเขามาจาก

ตางประเทศ การบรรจุ การขนถายสินคา 

การกระจายสนิคา 

- มีขอจํากัดในการนําเขาเกบ็ของบาง

ประเภท เชน ของยกเวนอากร ของที่ไมตอง

เสียอากร ของตองหาม ของที่คลังฯแหงนัน้

ไมไดรับอนุญาตใหเก็บ ของอันตราย 

4. ลักษณะของการดําเนนิงาน 

- สามารถดําเนินการไดทุกอยาง 

- ไมมขีอจํากดัสําหรับของที่นาํเขาเก็บ 

ยกเวน ของตองหาม และของตองกาํจัด 

5. สิทธิประโยชน 

5.1 ไดรับการยกเวนอากรขาเขาและขาออก

แกของที่ปลอยออกจากคลังฯเพื่อสงออก

นอกราชอาณาจักร 

5.2 การปลอยของออกจากคลังฯ หากเปน

การโอนเขาไปในคลังฯอืน่ หรือจําหนาย

ใหแกผูนาํของเขาตามมาตรา 19 ทว ิหรือผู

มีสิทธยิกเวนอากรตามกฎหมายวาดวย

พิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอื่นใหถอื

5. สิทธิประโยชน 

5.1 ยกเวนอากรขาเขาสําหรบัของที่ได

นําเขามาในราชอาณาจักรเพือ่นําเขาในเขต

ปลอดอากรในกรณี ดังนี ้

5.1.1 ของที่เปนเครื่องจักร อุปกรณ 

เครื่องมือเครื่องใชและสวนประกอบของ

ของดังกลาวทีจ่ําเปนตองใชในการประกอบ

อุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือกิจการอื่น

ใดอันเปนประโยชนแกการเศรษฐกิจของ
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เปนการสงออกนอกราชอาณาจักรในเวลาที่

ปลอยออกจากคลังฯ 

5.3 ไดรับยกเวนอากรสําหรับของทีน่ําเขา

เก็บรักษาไวในคลังฯทั่วไปซึง่เสียหรือเสื่อม

คุณภาพ ทีท่าํลายตามระเบยีบที่อธิบดี

กําหนด 

5.4 หากจาํหนายแกผูบริโภค

ภายในประเทศ คํานวณคาภาษีตามสภาพ 

ราคาที่เปนอยูในเวลาทีน่ําเขาสําเร็จ และ

ตามพิกัดอัตราศุลกากรที่เปนอยูในเวลาที่

ไดปลอยออกจากคลังฯ 

ประเทศตามทีอ่ธิบดีอนุมัติ 

5.1.2 ของที่นาํเขามาในราชอาณาจักรและ

นําเขาไปในเขตปลอดอากร สําหรับใชใน

การประกอบอตุสาหกรรม พาณิชยกรรม 

หรือกิจการอื่นใดอันเปนประโยชนแกการ

เศรษฐกิจของประเทศ 

5.1.3 ของที่ปลอยจากเขตปลอดอากรอื่น 

5.1.4 ผลิตภัณฑที่ไดจากการนําของ

ภายในประเทศ หรือของที่ชาํระอากรแลว

เขามาผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือ

ดําเนนิการอื่นใดในเขตปลอดอากร และ

นํามาจําหนายหรือบริโภคภายในประเทศ 

(รับจางทาํของ) ตามประกาศกรมฯที ่

77/2547 

5.2 ยกเวนอากรขาออก สําหรับของที่ปลอย

ออกจากเขตปลอดอากร เพือ่สงออกนอก

ราชอาณาจกัร 

5.3 ยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม สําหรับการนาํ

สินคาจากตางประเทศเขาไปในเขตปลอด

อากร 

5.4 ใชอัตราภาษีรอยละ 0 ในการคํานวณ

ภาษีมูลคาเพิม่สําหรับการนําสนิคาใน

ราชอาณาจกัรเขาไปในเขตปลอดอากร 

เฉพาะสินคาทีต่องเสียอากรขาออก หรือที่

ไดรับยกเวนอากรขาออกตามกฎหมายวา

ดวยศุลกากร 

5.5 อ่ืนๆ เชน ของที่ไดรับยกเวนอากรแก

ของเสียทีก่าํจดั หรือทาํลายเศษวัสดุของที่

เสียหาย ของทีใชไมได ซึ่งอยูภายในเขต
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ปลอดอากร เปนตน 

5.6 การคํานวณภาษี ใหคํานวณตามสภาพ 

ราคา และพิกดัอัตราศุลกากรที่เปนอยูใน

เวลาซึง่ไดปลอยออกจากเขตปลอดอากร 

5.7 กรณีที่ปลอยของออกไปจากเขตปลอด

อากร ใหคํานวณคาภาษีตามสภาพของ

ราคาของและพิกัดอัตราศุลกากรที่เปนอยู

ในเวลา ซึง่ไดปลอยของเชนวานั้นออกไป

จากเขตปลอดอากร แตในกรณีที่ไดนําของ

ที่มีอยูในราชอาณาจักรเขาไปในเขตปลอด

อากร โดยของที่นาํเขาไปนัน้ไมมีสิทธิไดรับ

การคืนหรือยกเวนอากร ไมตองนาํราคาของ

ดังกลาวมาคาํนวณคาภาษีอากร 

 

6. การควบคุม 

- จัดทําหลักฐานควบคมุและทะเบยีนบัญชี

และคอมพิวเตอรตามที่กรมศุลกากร

กําหนด 

- เก็บรักษาเอกสารหลกัฐานเปนระยะเวลา 

5 ป 

6. การควบคุม 

- ผูประกอบกจิการในเขตปลอดอากรตอง

จัดทํารายงานการนาํเขา การสงออก การ

รับโอนของ การโอนของออก การชําระภาษี

อากร การทาํลายหรือบริจาค และ

รายละเอียดแหงของที่คงเหลือ รวมทัง้การ

ดําเนนิการอื่นใดที่มีผลตอปริมาณคงเหลอื 

ตามแบบแนบที่กําหนดไวภายใน 30 วนั 

นับต้ังแตวนัสิน้งวด 

7. การค้ําประกัน 

ผูไดรับอนุมัติใหจัดตั้งตองวางค้ําประกนั

ของธนาคารเปนจํานวนเงิน 1 ลานบาท 

พรอมสัญญาประกันและทณัฑบน 

7. การค้ําประกัน 

ผูไดรับอนุมัติใหเปนผูประกอบกิจการใน

เขตปลอดอากร ตองทาํสัญญาประกันและ

ทัณฑบน โดยไมตองวางเงนิค้ําประกันแต

อยางใด 
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8. คาธรรมเนยีม 

ชําระคาธรรมเนียม 30,000 บาทตอป โดย

ถือวาสิน้สุดในวนัที ่31 ธนัวาคมของทุกป 

และตองชําระกอนวนัที่ 31 ธันวาคมในป

ปจจุบัน 

8. คาธรรมเนยีม 

ชําระคาธรรมเนียม 300,000 บาทตอป โดย

ถือวาสิน้สุดในวนัที ่31 ธนัวาคมของทุกป 

และตองชําระกอนวนัที่ 31 ธันวาคมในป

ปจจุบัน 

ที่มา : ณัฐกานต แทนนิกร,2548 

 
3.4 หนวยงานที่เกี่ยวของกับมาตรการคลังสินคาทัณฑบนและเขตปลอดอากร 
 

สวนคลังสินคาทัณฑบนและเขตปลอดอากรสังกัดโดยตรงกับสํานักสิทธิประโยชนทาง

ภาษีอากร โดยสํานักสิทธิประโยชนทางภาษีอากรเปน 1 ใน 23 หนวยงานใหญ ที่ข้ึนตรงตออธิบดี

และรองอธิบดีกรมศุลกากร หนวยงานที่ข้ึนตรงกับอธิบดีและรองอธิบดีกรมศุลกากรไดแก 

1. งานตรวจสอบภายใน 

2. กลุมงานพิกัดอัตราศุลกากร 
3. กลุมงานวิเคราะหสินคา 

4. กลุมงานที่ปรึกษาศุลกากรในตางประเทศ 

5. กลุมงานมาตราฐานพิธีการและราคาศุลกากร 
6. กลุมงานสงเสริมประสิทธิภาพ 

7. สํานักงานเลขานุการกรม 

8. กองคลัง 
9. สํานักงานบริหารและพัฒนาบุคคล 

10. สํานักงานแผนและการตางประเทศ 

11. สํานักเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
12. สํานักกฎหมาย 

13. สํานักสืบสวนและปราบปราม 

14. สํานักตรวจสอบอากร 
15. สํานักสิทธิประโยชนทางภาษีอากร 
16. สํานักงานศุลกากรกรุงเทพ 

17. สํานักงานศุลกากรทาเรือกรุงเทพ 
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18. สํานักงานศุลกากรทาเรือแหลมฉบัง 
19. สํานักงานศุลกากรทาอากาศยานกรุงเทพ 

20. สํานักงานศุลกากรภาคที่ 1 

21. สํานักงานศุลกากรภาคที่ 2 

22. สํานักงานศุลกากรภาคที่ 3 

23. สํานักงานศุลกากรภาคที่ 4 

 

สวนคลังสินคาทัณฑบนและเขตปลอดอากรแบงออกเปน 3 ฝายดวยกัน คือ ฝายพิธีการ 

ฝายกํากับ และฝายตรวจสอบ ฝายพิธีการ มีหนาที่ปฏิบัติพิธีการนําเขา/สงออก ประเมินราคา และ

คาภาษีอากร รวมทั้งดําเนินการเกี่ยวกับคดีที่อยูในความรับผิดชอบ สวนฝายกํากับ จะมีขอบเขต

ความรับผิดชอบ คือ ตรวจของที่นําเขา/สงออก รวมทั้งควบคุมการนําของเขาเก็บ การนําของ

ภายในประเทศเขาไปรวมผลิต การนําของไปผานกรรมวิธีการนอกพื้นที่ การขนยายหรือโอน

วัตถุดิบ/สําเร็จรูป การทําลายและบริจาค  

 

สําหรับฝายตรวจสอบนั้น มีหนาที่ควบคุมและดําเนินการเกี่ยวกับทางดานเอกสารตางๆ 

และควบคุมดูแลการปฏิบัติงานในการตรวจสอบบัญชีของที่นําเขา/สงออก และของคงเหลือ 

รวมทั้งมีหนาที่เรียกเก็บภาษีอากรสําหรับวัตถุดิบที่สูญหายหรือจําหนายในประเทศ และกําหนด

วงเงินค้ําประกันของคลังสินคาทัณฑบนอีกดวย 

 

หนวยงานที่เกี่ยวของกับมาตราการคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาและเขต

ปลอดอากร สามารถแสดงมาเปนแผนภูมิโครงสรางกรมศุลกากร และแผนผังโครงสรางหนาที่ 

(ภาพที่ 3.5)และหนาที่รับผิดชอบของสํานักสิทธิประโยชนทางภาษีอากร (สสอ.) (ภาพที่ 3.6) ได

ดังนี้  
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ภาพที่ 3.5  
โครงสรางกรมศุลกากร (ปรับปรุงใหม) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ที่มา : พรรณทิภา ยิ่งวิเศษ,2546 

กรมศุลกากร 
อธิบดีและรองอธิบดี 

              งานตรวจสอบภายใน  กลุมงานที่ปรึกษาการศุลกากรในตางประเทศ 

         กลุมงานพิกัดอัตราศุลกากร   กลุมงานมาตรฐานพิธีการและราคาศุลกากร 

           กลุมงานวิเคราะหสินคา            กลุมงานสงเสริมประสิทธิภาพ 

     สํานกัสืบสวน 

    และปราบปราม 

 
         กองคลัง 

  สํานักงานบรหิาร 
  และพฒันาบคุคล 

    สํานักแผนและ 

   การตางประเทศ 

สํานักเทคโนโลยีสาร 

สนเทศและการสื่อสาร 
   สํานักกฎหมาย 

         สํานักงาน 

     เลขานกุารกรม 

สํานักตรวจสอบ

อากร 

สํานักสทิธ ิ

ประโยชน 

ทางภาษีอากร 

สํานักงาน 

ศุลกากร 

ทาเรือ 

กรุงเทพ 

สํานักงาน 

ศุลกากร 

ภาคที่ 2 

สํานักงาน 

ศุลกากร 

ภาคที่ 3 

สํานักงาน 

ศุลกากร 

กรุงเทพ 

สํานักงาน 

ศุลกากร 

ภาคที่ 4 

สํานักงาน 

ศุลกากร 

ภาคที่ 1 

สํานักงาน 

ศุลกากรทีเ่รือ 

แหลมฉบัง 

สํานักงาน 

ศุลกากรทา 

อากาศยาน 

กรุงเทพ 
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ภาพที่ 3.6 
โครงสรางและหนาที่ความรับผิดชอบของสํานกัสิทธิประโยชนทางภาษีอากร (สสอ.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- ปฏิบัติพิธีการนําเขา/สงออกของ      - ตรวจของที่นําเขา/สงออกจาก                         -ควบคุมการดําเนินการเกี่ยวกับ  
   คลังฯ/เขตที่อยูในความรับผิดชอบ    คลังฯ/เขต                         เอกสารตางๆของคลังฯ/เขต 
   ประเมินราคาและคา    - ควบคุมการนําของเขาเก็บ/การ                         ทัณฑบนทุกประเภททั่วราชอาณาจักร 

   ภาษีอากรสําหรับของในคลังฯ/เขต    นําของภายในประเทศเขาไป          - ควบคุมดูแลการปฏิบัติงานใน 
  ที่จะตองเรียกเก็บภาษี      รวมผลิต,การนําของออกจาก                           การตรวจสอบบัญชีของที่นําเขา/ 

- ดําเนินการเกี่ยวกับคดี        คลังฯ/เขตไปผานกรรมวิธีนอกคลังฯ/                         สงออกรวมทั้งของคงเหลือใน 
                                    เขต,การขนยายหรือโอนวัตถุดิบสิน                  คลังฯ/เขตทุกประเภททั่ว 
                         คาสําเร็จรูป/การทําลายและ                                ราชอาณาจักร                           

 บริจาคของคลังสวนกลาง                                          - เรียกเก็บอากรสําหรับวัตถุดิบใน        
                                             คลังฯ/เขตทุกแหง และกําหนดวงเงิน 

                  ค้ําประกัน 
 
 
 
ที่มา : พรรณทิภา ยิ่งวิเศษ,2546 
 

ฝายบริหารงานทัว่ไป สวนหลักเกณฑสิทธิ

ประโยชน 

สวนคลังสนิคา ทัณฑบน 

สสอ. 

สวนเขตปลอดอากร สวนคนืและชดเชยอากร 

ฝายพธิีการ    ฝายกาํกับ ฝายตรวจสอบ    

งานตรวจสอบ 

งานเอกสาร 


